


 

 

 

 

 

 

 

 

แผนปฏิบัติราชการประจ าปีงบประมาณ 2562 
 

 ⛅ แผนงาน : แผนงานบูรณาการบริหารจัดการทรัพยากรน  า 
   โครงการ : การปฏิบัติการฝนหลวง 

 ⛅ แผนงาน : แผนงานบูรณาการวิจัยและนวัตกรรม 
   โครงการ : วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 

 ⛅ แผนงาน : พื นฐานด้านการจัดการน  าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิต 
              ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 

   ผลผลิต : การสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการด้านการบิน 

✈ กิจกรรมที่ 1 : สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 

✈ กิจกรรมที่ 2 : บริการด้านการบิน 

✈ กิจกรรมที่ 3 : ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 

 ⛅ แผนงาน : แผนงานบุคลากรภาครัฐ 
   ผลผลิต : รายการบุคลากรภาครัฐ 

 

                            กรมฝนหลวงและการบินเกษตร          



ค ำน ำ 

  ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และ
วิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 และระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการจัดท าแผนการบริหาร
ราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2547 ก าหนดให้ส่วนราชการจัดท าแผนปฏิบัติราชการ 4 ปี ที่สอดคล้องกับแผนการบริหาร
ราชการแผ่นดินของรัฐบาล และให้จัดท าแผนปฏิบัติราชการประจ าปีในแต่ละปีงบประมาณ โดยให้ระบุสาระส าคัญ
เกี่ยวกับนโยบายการปฏิบัติราชการ เป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ของงาน รวมทั้งประมาณการรายจ่ายและทรัพยากร
อ่ืนที่จะต้องใช้ 

  ส าหรับในปีงบประมาณ 2562 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ได้ด าเนินการจัดท าแผนปฏิบัติ 
ราชการและการใช้จ่ายงบประมาณ เพ่ือให้หน่วยงานได้รับทราบและร่วมผลักดันการด าเนินงานให้เป็นไปตาม  
แนวทางการด าเนินงานของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร ตลอดจนใช้เป็นกรอบในการด าเนินงานการก ากับ 
ติดตามผลการด าเนินงานและการประสานงาน บูรณาการ การปฏิบัติงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้บรรลุ
เป้าหมายที่ก าหนดไว้อย่างมีประสิทธิภาพ  

  โอกาสนี้ หวังเป็นอย่างยิ่งว่า ส านัก/กอง/กลุ่ม จะได้ใช้ประโยชน์จากแผนปฏิบัติราชการประจ าปี 
2562 ในการขับเคลื่อนการด าเนินงานตามยุทธศาสตร์ ตลอดจนกิจกรรมต่าง ๆ เพ่ือให้บรรลุวิสัยทัศน์ พันธกิจ          
ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร ต่อไป 
 
 

กองแผนงาน 
  กันยายน 2561 

 



สารบัญ 
 

หน้า 

ส่วนที่ 1 ทิศทางของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร ปงีบประมาณ 2562       1                                             
 วิสัยทัศน์              1 

 พันธกิจ              1 

 ประเด็นยุทธศาสตร์              1 

 วัฒนธรรมองค์กร LET’S GO for Goal           2 

 อ านาจหน้าที่ กรมฝนหลวงและการบินเกษตร          3 

ส่วนที่ 2 ความเชื่อมโยงของแผนปฏิบัติราชการประจ าปี 2562 ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร     4 
 ความเชื่อมโยงของแผนปฏบิัติราชการประจ าปี 2562 ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตรกับ     4 

นโยบายรัฐบาล 

ส่วนที่ 3 รายละเอียดโครงสร้าง การแบ่งส่วนราชการ ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร      5 
 โครงสร้างของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร          5 

 การแบ่งส่วนราชการของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร และหน้าท่ีความรับผิดชอบ      6 

ส่วนที่ 4  งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ 2562  ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร     11 

 ตารางสรุปงบประมาณประจ าปี 2562 ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร      11 

 ตารางงบประมาณรายจา่ยประจ าปี 2562 จ าแนกตามกิจกรรม กรมฝนหลวงและการบินเกษตร    12 

ส่วนที่ 5 รายละเอียดแผนปฏิบัติงาน ประจ าปีงบประมาณ 2562 ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร   19 

 แผนปฏิบัติงาน ประจ าปี 2562          19 

 แผนการด าเนินงาน จ าแนกตามผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม ประจ าปีงบประมาณ 2562     21 

 แผนการใช้เงินงบประมาณ ประจ าปี 2562         30 

ภาคผนวก 

ภาคผนวก ก : แผนปฏิบัติงาน ประจ าปีงบประมาณ 2562         32 

ภาคผนวก ข : แผนภูมิแสดงแผนการปฏิบัติการฝนหลวง ประจ าปีงบประมาณ 2562      34 

ภาคผนวก ค : แผนการจัดสรรงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2562       36 

ภาคผนวก ง : แผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2562     41 

ภาคผนวก จ : ใบจัดสรรงบประมาณรายจ่าย งวดที่ 1 ครั้งท่ี 1         77 

ภาคผนวก ฉ : แผนการฝึกอบรม/สัมมนา กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ประจ าปีงบประมาณ 2562   104 

ภาคผนวก ช : แผนการด าเนินงานค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการต่างประเทศช่ัวคราว ประจ าปีงบประมาณ 2562  110 

ภาคผนวก ซ : ระเบียบ/ข้อบังคับ/มาตรการ ท่ีเกี่ยวข้อง        114 



ส่วนที่ 1 

ทิศทางของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร ปีงบประมาณ 2562 

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖ 

 

 

 

 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. วิสัยทัศน์  

กรมฝนหลวงและการบินเกษตรเป็นองค์กรชั้นน าในระดับโลกด้านการดัดแปรสภาพอากาศ 
 ตามศาสตร์ของพระราชาภายในปี 2579 

 

2. พันธกิจ 

1. บริหารจัดการน้ าในชั้นบรรยากาศให้เกิดฝนในปริมาณและการกระจายที่เหมาะสม เพ่ือการ 
    พัฒนาการเกษตร การบริหารจัดการทรัพยากรน้ า การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรป่าไม้ และ 
    การบรรเทาภัยพิบัติทางธรรมชาติอย่างบูรณาการ 
2. วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีการท าฝน เพื่อเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการน้ าในชั้นบรรยากาศ   
    และดัดแปรสภาพอากาศ เพ่ือรองรับการแก้ไขปัญหาภัยพิบัติอันเนื่องมาจากความผันแปรของ  
    ภูมิอากาศ และสภาวะโลกร้อน  
3. บริหารจัดการด้านการบินในภารกิจการท าฝน การวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี และภารกิจ 
    ด้านการเกษตร 
    ด้านการเกษตร 

3. ประเด็นยุทธศาสตร์   
ยุทธศาสตร์ที่ 1 เพ่ิมประสิทธิภาพการป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยแล้งและบรรเทาภัยพิบัติเชิงพ้ืนที่ 
ยุทธศาสตร์ที่ 2 เพ่ิมประสิทธิภาพการดัดแปรสภาพอากาศ 
ยุทธศาสตร์ที่ 3 เพ่ิมขีดความสามารถการบริหารจัดการด้านการบิน 
ยุทธศาสตร์ที่ 4 การพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. วัฒนธรรมองค์กร LET’S GO for Goal 

  L  :  Leadership = ใฝ่ใจเป็นผู้น ำ 
 หมายถึง  ความเชื่อมั่นในตนเอง ความสามารถในการปรับตัวให้ทันต่อสถานการณ์ 
ความมีวินัย ซื่อสัตย์ รับผิดชอบต่อหน้าที่ ขยันหมั่นเพียร ไม่ย่อท้อต่ออุปสรรค ริเริ่มงานใหม่ ๆ และกล้า
ยืนหยัดท าในสิ่งที่ถูกต้อง 

  E  :  Expertise = มุ่งสู่ควำมเป็นเลิศ 
 หมายถึง ความสนใจใฝ่ศึกษาหาความรู้  มุ่งมั่นพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง สามารถ
ประยุกต์ใช้ความรู้เชิงวิชาการและเทคโนโลยีต่าง ๆ เข้ากับการปฏิบัติงานให้เกิดผลส าเร็จตามเป้าหมาย 

  T  :  Teamwork and Networking = ร่วมท ำงำนเป็นทีม 
 หมายถึง การร่วมแรง ร่วมใจ ร่วมคิด ร่วมท า โดยค านึงถึงภาพรวมขององค์กร การ
ประสานความแตกต่าง ของบุคคลและกระบวนการปฏิบัติงานให้เกิดการท างานอย่างบูรณาการบน
พ้ืนฐานของความไว้วางใจและช่วยเหลือซึ่งกันและกัน 

  S  :  Strategic Thinking = สร้ำงควำมคิดกลยุทธ์ 
 หมายถึง การคิดอย่างมีจุดมุ่งหมาย วางแผนและปฏิบัติอย่างเป็นระบบ คิดวิเคราะห์
แบบมีหลักการมองภาพองค์รวม เชื่อมโยงงานเพ่ือการบรรลุผลตามวิสัยทัศน์องค์กร 

  G  :  Growth  = เติบโตอย่ำงยั่งยืน 
 หมายถึง ความพร้อมในการเรียนรู้ พัฒนาและขยายผลให้เกิดนวัตกรรมด้วยศาสตร์
ของพระราชา เพ่ือการเติบโตอย่างยั่งยืนก้าวสู่เวทีระดับโลก 

  O  :  Open and Service Mind  = เปิดใจกว้ำงพร้อมบริกำร  
 หมายถึง ปฏิบัติงานด้วยความคิดและจิตใจที่เปิดกว้าง ยอมรับความคิดเห็นของผู้อ่ืน  
มีความเต็มใจในการให้บริการ ท างานด้วยความเอาใจใส่ กระตือรือร้น รวดเร็ว และมีคุณภาพ 
 

ตรำสัญลักษณ์ 

 



  

 

  5. อ านาจหน้าที่ กรมฝนหลวงและการบินเกษตร 

(ตามกฎกระทรวง แบ่งส่วนราชการกรมฝนหลวงและการบินเกษตร กระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ พ.ศ. 2556 ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม พ.ศ. 2556) : ให้กรมฝน
หลวงและการบินเกษตร มีภารกิจเกี่ยวกับการปฏิบัติการฝนหลวงและการบินเกษตรทั้งระบบ โดยการ
ท าฝน ก าหนดนโยบาย ยุทธศาสตร์ และแผนแม่บทเกี่ยวกับการบริหารจัดการน้ าในชั้นบรรยากาศ และ
มีส่วนร่วมในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ าแบบบูรณาการของประเทศ รวมทั้งการวิจัยและพัฒนา
เทคโนโลยีการท าฝนและการดัดแปรสภาพอากาศ ตลอดจน การให้บริการด้านการบินและการสื่อสาร 
เพ่ือสนับสนุนภารกิจด้านการเกษตรและอ่ืน ๆ โดยให้มีอ านาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 

 1. ก าหนดนโยบาย ยุทธศาสตร์ และแผนแม่บทเก่ียวกับการบริหารจัดการน้ าในชั้นบรรยากาศ  
           ประสานนโยบาย และมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ าแบบบูรณาการของประเทศ   

  2. ปฏิบัติการท าฝนเพื่อเพ่ิมปริมาณน้ าในพ้ืนที่การเกษตร ป่าไม้ และเขื่อนเก็บกักน้ า แก้ไข
ภาวะภัยแล้งให้แก่เกษตรกรและประชาชนผู้ใช้น้ าทั่วไป รวมทั้งพ้ืนที่ที่ต้องการฝนในการแก้ปัญหาภัย
พิบัติอื่นๆ ที่เก่ียวข้อง    

 3. ศึกษา ค้นคว้า วิจัย และพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง และการดัดแปรสภาพอากาศ  
4. ปฏิบัติการด้านการบินและการสื่อสารเพื่อสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง การวิจัย และ

พัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง และปฏิบัติงานด้านการเกษตร     
 5. ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่กฎหมายก าหนดให้เป็นอ านาจหน้าที่ของกรม หรือตามที่รัฐมนตรี 
          หรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 
 

 

 

 



  

ส่วนที่ 2 

ความเชื่อมโยงของแผนปฏิบัติราชการประจ าปี 2562 ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร 

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖ 

ความเชื่อมโยงของแผนปฏิบัติราชการประจ าปี 2562 ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตรกับนโยบายรัฐบาล 
 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ได้จัดท าแผนปฏิบัติราชการประจ าปี 2562 เพ่ือใช้เป็นกรอบ/แนวทางใน
การปฏิบัติงานส าหรับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยการด าเนินงานของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร มีความ
สอดคล้อง เชื่อมโยงกับกฎหมายและนโยบาย ดังนี้ 

1. นโยบายรัฐบาล กรมฝนหลวงและการบินเกษตรอยู่ในนโยบายรัฐบาล ข้อ 9 การรักษาความมั่นคงของ
ฐานทรัพยากร และการสร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์กับการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน 

ข้อ 9.4 บริหารจัดการทรัพยากรน้ าของประเทศให้เป็นเอกภาพในทุกมิติทั้งเชิงปริมาณและคุณภาพ จัดให้
มีแผนบริหารจัดการทรัพยากรน้ าของประเทศและมีกระบวนการบูรณาการแผนงานและงบประมาณร่วมกันของ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้การจัดท าแผนงาน โครงการ ไม่เกิดความซ้ าซ้อน มีความเชื่อมโยงกันอย่างเป็นระบบ 
และสอดคล้องกับทิศทางและนโยบายบริหารจัดการทรัพยากรน้ า โดยจัดตั้งหรือก าหนดกลไกในการบริหารจัดการ
น้ าพร้อมทั้งมีการน าเทคโนโลยีที่มีประสิทธิภาพสูงมาใช้ในระบบของการบริหารจัดการน้ าและการเตือนภัย   

2. ยุทธศาสตร์ชาติระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2561 - 2580) จ านวน 3 ยุทธศาสตร์ 

✸ ยุทธศาสตร์ที่ 2 การสร้างความสามารถในการแข่งขัน 

✸ ยุทธศาสตร์ที่ 5 การสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 

✸ ยุทธศาสตร์ที่ 6 การปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 

 3. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 12 พ.ศ. 2560 – 2564 จ านวน 2 ยุทธศาสตร์ 
✸ ยุทธศาสตร์ที่ 4 การเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมเพ่ือการพัฒนาอย่างยั่งยืน 

✸ ยุทธศาสตร์ที่ 8 การพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม 
 4. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ จ านวน 2 ยุทธศาสตร์ 1 แผนงาน 

✸ ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ  

✸ ยุทธศาสตร์ที่ 5 ด้านการจัดการน้ าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับ 
  สิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 

✸ แผนงานรายการค่าด าเนินการภาครัฐ 
 5. ยุทธศาสตร์เกษตรและสหกรณ์ 20 ปี จ านวน 3 ยุทธศาสตร์ 

✸ ยุทธศาสตร์ที่ 3 เพ่ิมความสามารถในการแข่งขันภาคเกษตรด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม 

✸ ยุทธศาสตร์ที่ 4 บริหารจัดการทรัพยากรการเกษตรและสิ่งแวดล้อมอย่างสมดุลและยั่งยืน 

✸ ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ 



  

ส่วนที่ 3 
รายละเอียดโครงสร้าง การแบ่งส่วนราชการ ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร 

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖ 

1. โครงสร้างของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร 
 
 

 
 

 
 
 
 



  

2.  การแบ่งส่วนราชการของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร และหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  ตามกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมฝนหลวงและการบินเกษตร พ.ศ. 2556 ได้ให้กรมฝนหลวง
และการบินเกษตร มีภารกิจเกี่ยวกับการปฏิบัติการฝนหลวงและการบินเกษตรทั้งระบบ โดยการท าฝน ก าหนด
นโยบาย ยุทธศาสตร์ และแผนแม่บทเกี่ยวกับการบริหารจัดการน้ าในชั้นบรรยากาศ และมีส่วนร่วมในการบริหาร
จัดการทรัพยากรน้ าแบบบูรณาการของประเทศ รวมทั้งการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีการท าฝนและดัดแปรสภาพ
อากาศ ตลอดจนการให้บริการด้านการบินและการสื่อสารเพ่ือสนับสนุนภารกิจด้านการเกษตรอ่ืน ๆ โดยให้มี
อ านาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
  (1) ก าหนดนโยบาย ยุทธศาสตร์ และแผนแม่บทเกี่ยวกับการบริหารจัดการน้ าในชั้นบรรยากาศ 
ประสานนโยบายและมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ าแบบบูรณาการของประเทศ 
  (2) ปฏิบัติการท าฝนเพ่ือเพ่ิมปริมาณน้ าในพ้ืนที่เกษตร ป่าไม้ และเขื่อนเก็บกักน้ า แก้ไขภาวะ 
ภัยแล้งให้แก่เกษตรกรและประชาชนผู้ใช้น้ าทั่วไป รวมทั้งพ้ืนที่ที่ต้องการฝนในการแก้ไขปัญหาภัยพิบัติอ่ืน ๆ ที่
เกี่ยวข้อง 
  (3) ศึกษา ค้นคว้า วิจัย และพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง และการดัดแปรสภาพอากาศ 
  (4) ปฏิบัติการด้านการบินและการสื่อสารเพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง การวิจัยและ
พัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง และปฏิบัติงานด้านการเกษตร 
  (5) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่กฎหมายก าหนดให้เป็นอ านาจหน้าที่ของกรมหรือตามที่รัฐมนตรีหรือ
คณะรัฐมนตรีมอบหมาย  

  การแบ่งส่วนราชการกรมฝนหลวงและการบินเกษตร แบ่งออกเป็น 1 ส านัก 3 กอง 2 กลุ่ม และ
กองแผนงาน, กองประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด าริและกิจกรรมพิเศษ, (โครงสร้างภายใน) ดังนี้ 
  (1) ส านักงานเลขานุการกรม 
  (2) กองบริหารการบินเกษตร 
  (3) กองปฏิบัติการฝนหลวง 
  (4) กองวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 
  (5) กลุ่มตรวจสอบภายใน 
  (6) กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร 
  (7) กองแผนงาน (โครงสร้างภายใน) 
  (8) กองประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด าริและกิจกรรมพิเศษ (โครงสร้างภายใน) 
  โดยแต่ละส านัก/กอง/กลุ่ม มีหน้าที่รับผิดชอบ ดังนี้ 
 
 
 
 



  

  (1) ส านักงานเลขานุการกรม มีอ านาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
1. ศึกษา วิเคราะห์ และจัดท ายุทธศาสตร์ นโยบาย แผนแม่บทเกี่ยวกับการบริหาร

จัดการน้ าในชั้นบรรยากาศ และมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ าแบบบูรณาการของประเทศ จัดท า
แผนปฏิบัติราชการและงบประมาณของกรมให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ แผนบริหารราชการแผ่นดิน และแผนแม่บทอ่ืนที่เกี่ยวข้อง นโยบายและแผนปฏิบัติราชการของกระทรวง 
รวมทั้งการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติตามแผนงานและโครงการ 

2. ด าเนินงานเกี่ยวกับงานบริหารทั่วไป งานสารบรรณ และงานช่วยอ านวยการของกรม 
3. ด าเนินการเกี่ยวกับการเงิน การบัญชี การบริหารงบประมาณ การพัสดุ อาคาร

สถานที่และยานพาหนะของกรม 
4. ด าเนินการเกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล การเสริมสร้างวินัยการรักษาระบบ

คุณธรรม และสวัสดิการของกรม 
5. ด าเนินการเกี่ยวกับการประชาสัมพันธ์ และการเผยแพร่กิจกรรม ความรู้ ความก้าวหน้า

และผลงานของกรม รวมทั้งด าเนินการเกี่ยวกับงานห้องสมุดและพิพิธภัณฑ์ของกรม 
6. ด าเนินการเกี่ยวกับงานกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง งานนิติกรรมและสัญญา 

งานเกี่ยวกับความรับผิดทางแพ่งและอาญา งานคดีปกครอง และงานคดีอ่ืนที่อยู่ในอ านาจหน้าที่ของกรม 
7. ด าเนินการอ่ืนใดที่มิได้ก าหนดให้เป็นอ านาจหน้าที่ของส่วนราชการใดของกรม 
8. ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือ 

ที่ได้รับมอบหมาย 

  (2) กองบริหารการบินเกษตร มีอ านาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
1. อ านวยการ และให้บริการด้านการบิน ในการจัดอากาศยานสนับสนุนภารกิจต่างๆ

ของกรมและกระทรวง 
2. ก ากับดูแลงานมาตรฐานการบิน และข้อปฏิบัติด้านนิรภัยการบิน 
3. ก ากับดูแลงานสนามบินในความรับผิดชอบ 
4. อ านวยการด้านการสื่อสารและวิทยุการบิน 
5. ซ่อมบ ารุงและให้บริการด้านอุปกรณ์สื่อสาร และเครื่องช่วยเดินอากาศ 
6. ซ่อมบ ารุงอากาศยานและอุปกรณ์ประกอบการบินให้พร้อมใช้ปฏิบัติงาน 
7. ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง หรือที่

ได้รับมอบหมาย 
 
 
 
 



  

  (3) กองปฏิบัติการฝนหลวง มีอ านาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
 1. จัดท าแผนปฏิบัติการฝนหลวงเชิงบูรณาการ และประสานงานการปฏิบัติการ 
ฝนหลวงกับหน่วยงาน องค์กร เกษตรกร ผู้รับบริการหรือภาคส่วนอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ทั้งในส่วนกลาง และในระดับ
พ้ืนที่ที่รับผิดชอบ เพ่ือสนับสนุนการป้องกันแก้ไขปัญหาขาดแคลนน้ า และภัยธรรมชาติต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
 2. ปฏิบัติการฝนหลวง เพื่อเพ่ิมปริมาณน้ าในพื้นที่การเกษตร ป่าไม้ และเขื่อนเก็บกัก
น้ า/ แก้ไขภาวะภัยแล้งให้แก่เกษตรกร และประชาชนผู้ใช้น้ าทั่วไป รวมทั้ง พ้ืนที่ที่ต้องการฝนในการแก้ไขปัญหา 
ภัยพิบัติอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง ตามแนวพระบรมราโชบาย และนโยบายรัฐบาล 
 3. ปรับปรุงและประยุกต์การใช้เทคนิค และเทคโนโลยีฝนหลวงให้เหมาะสมกับสภาพ
ภูมิอากาศ ภูมิประเทศ และความต้องการของผู้รับบริการในระดับพ้ืนที่ที่รับผิดชอบ 
 4. เป็นศูนย์กลางปฏิบัติการฝนหลวงช่วยเหลือประชาชนในภาพรวมของประเทศ  
เพ่ือสนับสนุนงานด้านนโยบาย และการบริหารงานของกรมและกระทรวง 
 5. เป็นศูนย์กลางบริหารจัดการสถานีตรวจสภาพอากาศฝนหลวงในระดับพ้ืนที่  
เพ่ือสนับสนุนข้อมูลในการปฏิบัติการฝนหลวงและการพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง รวมทั้งการติดตาม ประเมินผล  
และจัดท าข้อมูลที่เก่ียวข้องเพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานของกรมและกระทรวง 
 6. บริหารงานอุปกรณ์วิทยาศาสตร์ และระบบการรายงานข้อมูลของอุปกรณ์
วิทยาศาสตร์รวมทั้งงานซ่อมบ ารุง และปรับแต่งอุปกรณ์วิทยาศาสตร์ให้ได้มาตรฐาน 
 7. ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  
หรือที่ได้รับมอบหมาย 

  (4) กองวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง มีอ านาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
 1. ศึกษา ค้นคว้า วิจัย และพัฒนาเทคนิคและกรรมวิธี รวมทั้งปัจจัยองค์ประกอบ 
ต่าง ๆ เพื่อเพ่ิมประสิทธิภาพการปฏิบัติการฝนหลวง 
 2. วิจัยและพัฒนาเทคนิคและกรรมวิธีที่เก่ียวข้องกับการดัดแปรสภาพอากาศ 
 3. ด าเนินการเกี่ยวกับโครงการความร่วมมือทางวิชาการกับหน่วยงานต่าง ๆ ทั้งใน
ประเทศและต่างประเทศ รวมทั้งด าเนินงานด้านการดัดแปรสภาพอากาศนานาชาติ และงานวิเทศสัมพันธ์ 
 4. ก ากับดูแลมาตรฐานการปฏิบัติการฝนหลวง ตามพระบรมราโชบาย ต าราฝนหลวง 
และข้อแนะน าทางเทคนิคพระราชทาน และสิทธิบัตรฝนหลวง 
 5. ด าเนินการเกี่ยวกับศูนย์ข้อมูลกลาง และจัดท าระบบสารสนเทศของกรม 
 6. ด าเนินงานหอเฉลิมพระเกียรติพระบิดาแห่งฝนหลวง (พิพิธภัณฑ์) รวมทั้งจัดท า
ทะเบียนโครงการ งานวิจัยของกรม และรวบรวมผลงานวิจัยของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง 
 7. ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง หรือที่
ได้รับมอบหมาย 



  

  (5) กลุ่มตรวจสอบภายใน มีหน้าที่หลักในการตรวจสอบการด าเนินงานภายในกรม และสนับสนุน
การปฏิบัติงานของกรม รับผิดชอบงานขึ้นตรงต่ออธิบดี โดยมีอ านาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 1. ด าเนินการเกี่ยวกับการตรวจสอบด้านการบริหาร การเงิน และการบัญชีของกรม 
 2. ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือ 
ทีไ่ด้รับมอบหมาย 

  ( 6 )   กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร มีหน้าที่หลักในการพัฒนาการบริหารของกรมให้เกิดผลสัมฤทธิ์  
มีประสิทธิภาพ และคุ้มค่า รับผิดชอบงานขึ้นตรงต่ออธิบดี โดยมีอ านาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 1. เสนอแนะให้ค าปรึกษาแก่อธิบดีเกี่ยวกับยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบราชการภายในกรม 
 2. ติดตาม ประเมินผล และจัดท ารายงานเกี่ยวกับการพัฒนาระบบราชการภายในกรม 
 3. ประสานและด าเนินการเกี่ยวกับการพัฒนาระบบราชการร่วมกับหน่วยงานกลาง
ต่างๆและหน่วยงานภายในกรม 
 4. ศึกษา วิเคราะห์ และจัดท ายุทธศาสตร์การพัฒนาข้าราชการ แผนพัฒนาบุคลากร
รวมทั้งความก้าวหน้าในสายอาชีพ 
 5. ศึกษา วิเคราะห์ ก าหนดสมรรถนะของข้าราชการ เพ่ือน ามาใช้ในการบริหารและ
พัฒนาข้าราชการและบุคลากรของกรม 
 6. สร้างและพัฒนาระบบการประกันคุณภาพการฝึกอบรม 
 7. ติดตามและประเมินผลการฝึกอบรม 
 8. วิ เคราะห์  เสนอแนะเกี่ยวกับการพัฒนาบุคลากรทุกหลักสูตร/โครงการ  
  ทุนทุกประเภท การศึกษา ฝึกอบรม และดูงานต่างประเทศ 
 9. ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง หรือที่
ได้รับมอบหมาย 

   (7) กองแผนงาน (โครงสร้างภายใน) มีอ านาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 1. ศึกษา วิเคราะห์ นโยบายรัฐบาล แผนบริหารราชการแผ่นดิน แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
 2. ศึกษา วิเคราะห์ ยุทธศาสตร์และแผนปฏิบัติราชการ 4 ปี ของกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์ และกลุ่มภารกิจด้านบริหารจัดการทรัพยากรเพื่อการผลิต 
 3. ศึกษา วิเคราะห์ และประสานแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดและยุทธศาสตร์  
การพัฒนากลุ่มจังหวัด 
 4. จัดท าแผนยุทธศาสตร์และแผนปฏิบัติราชการของกรม ให้สอดคล้องกับนโยบาย
ของรัฐบาลและกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
 5.  ศึกษา วิเคราะห์ จัดท าค าของบประมาณและจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีของกรม
 6. ศึกษา วิเคราะห์ ตรวจสอบ ติดตาม รายงาน และประเมินผลการปฏิบัติงานของกรม 



  

 7. ศึกษา วิเคราะห์ เพ่ือพัฒนารูปแบบและระบบการจัดท าแผนงาน งบประมาณ 
ระบบติดตาม การรายงานผล และการประเมินผลการปฏิบัติงานของกรม 
 8. เตรียมข้อมูลส าหรับผู้บริหารเพ่ือก าหนดนโยบายและแนวทางการด าเนินงาน
ประจ าปีของกรม รวมทั้งการแปลงแผนและนโยบายไปสู่การปฏิบัติ 
 9. ให้ค าปรึกษา แนะน า หน่วยงานภายในกรม เกี่ยวกับการจัดท าแผนงาน/โครงการ  
ให้สอดคล้องกับนโยบาย 
 10. ปฏิบัติงานร่วมกับ หรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือ
ได้รับมอบหมาย 

  (8) กองประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด าริ (โครงสร้างภายใน) มีอ านาจหน้าที่
ดังต่อไปนี้ 
 1. ประสานและเตรียมการในการติดตามและรับสนองพระราชด าริร่วมกับหน่วยงาน
ในส่วนกลางและระดับจังหวัดของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร 
 2. ประมวลแนวพระราชด าริ  และโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด าริด้าน
การเกษตรทุกสาขา 
 3. อ านวยการและสนับสนุนการจัดท าแผนยุทธศาสตร์  แผนปฏิบัติการ และ
งบประมาณ เพ่ือด าเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด าริของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร รวมทั้ง
ประสานนโยบายและแผนไปสู่การปฏิบัติให้สอดคล้องและบรรลุผลสัมฤทธิ์ 
 4. ประสานการด าเนินงานกับส่วนราชการและหน่วยงานต่างๆ ของกรมฝนหลวงและ
การบินเกษตร และหน่วยงานอื่น ๆ ที่เก่ียวข้อง 
 5. ขยายผลและเผยแพร่ประชาสัมพันธ์การด าเนินการโครงการอันเนื่องมาจาก
พระราชด าริของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร 
 6. ติดตามและประเมินผลการด าเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด าริของส่วน
ราชการในสังกัดกรมฝนหลวงและการบินเกษตรทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค 



กรมฝนหลวงและการบนิเกษตร ไดร้บัการจดัสรรงบประมาณรายจา่ย ประจ าปงีบประมาณ 2562 จ านวน 4 แผนงาน ไดแ้ก่
1. แผนงาน : แผนงานบรูณาการบรหิารจดัการทรพัยากรน  า
   โครงการ : การปฏบิติัการฝนหลวง
2. แผนงาน : แผนงานบรูณาการวจิยัและนวตักรรม
   โครงการ : วจิยัและพฒันาเทคโนโลยฝีนหลวง
3. แผนงาน : แผนงานพื นฐานดา้นการจดัการน  าและสรา้งการเตบิโตบนคุณภาพชวีติทีเ่ปน็มติรกับสิง่แวดลอ้มอยา่งยัง่ยนื
   ผลผลิต : การสนบัสนนุการปฏบิติัการฝนหลวงและบริการด้านการบนิ 
      กจิกรรม : สนบัสนนุการปฏบิติัการฝนหลวง
      กจิกรรม : บริการด้านการบนิ
      กจิกรรม : ศึกษาพฒันาเทคโนโลยฝีนหลวง
4. แผนงาน : แผนงานบคุลากรภาครฐั  
   ผลผลิต : รายการค่าใชจ้า่ยบคุลากรภาครัฐ บริหารจดัการทรัพยากรน า้
      กจิกรรม : การบริหารจดัการการปฏบิติัการฝนหลวงและบริการด้านการบนิ
ซ่ึงจ าแนกงบประมาณตามงบรายจา่ย ดงันี 

แผนงานบูรณาการบริหาร แผนงานบูรณาการ

จัดการทรัพยากรน  า วิจัยและนวัตกรรม

โครงการปฏบิัติการฝนหลวง โครงการวจิยัและพัฒนา สนับสนุนการปฏบิัติการ บริการด้านการบิน ศึกษาพัฒนา  การบริหารจัดการการปฏบิติัการ

เทคโนโลยีฝนหลง ฝนหลวง เทคโนโลยีฝนหลวง  ฝนหลวงและบริการด้านการบนิ

1.  งบบุคลากร                               -                             -                             -                          -                        -   209,969,200               209,969,200       

    1.1  เงินเดอืนและค่าจ้างประจ า                               -                             -                             -                          -                        -                  145,166,500 145,166,500       

          -  เงินเดือน                               -                             -                             -                          -                        -   67,832,900                   67,832,900          

          -  ค่าจา้งประจ้า                               -                             -                             -                          -                        -   77,333,600                   77,333,600          

   1.2  ค่าตอบแทนพนักงานราชการ                               -                             -                             -                          -                        -   64,802,700                 64,802,700        

2.  งบด าเนินงาน                  467,160,000                           -                 40,170,000             60,639,000            6,479,900                   3,627,500 578,076,400

   2.1 ค่าตอบแทน ใช้สอย และวัสดุ                  467,160,000                           -                 29,073,000             59,997,000            6,479,900                   3,627,500 566,337,400

          -  ค่าตอบแทน                      27,050,000                             -   3,128,800                  4,400,000                              200,000                     2,374,700 37,153,500

          -  ค่าใช้สอย                    182,522,000                             -                   22,694,200 6,154,100                            4,243,900                     1,252,800 216,867,000

          -  ค่าวสัดุ                    257,588,000                             -                     3,250,000 49,442,900                          2,036,000                               -   312,316,900

    2.2  ค่าสาธารณูปโภค                               -                             -   11,097,000              642,000                                     -                               -   11,739,000

3.  งบลงทุน                               -                             -                630,922,300           768,340,900           11,929,600                             -       1,411,192,800

    3.1  ค่าครุภณัฑ์                               -                             -                552,059,300           729,862,200           11,929,600                             -       1,293,851,100

      - รายการผูกทั งหมด                                  -                               -                 500,552,200             383,480,000                        -                                 -           884,032,200

         - รายการผูกพันเดิม                                  -                               -   365,552,200              373,080,000                                   -                                 -           738,632,200

         - รายการผูกพันใหม่                                  -                               -   135,000,000              10,400,000                                    -                                 -           145,400,000

      - รายการทีข่อจดัหาใหม่                                  -                               -                   51,507,100 346,382,200                       11,929,600                               -           409,818,900

    3.2  ค่าทีด่นิและสิ่งก่อสร้าง                               -                             -                 78,863,000             38,478,700                      -                               -          117,341,700

      - รายการผูกทั งหมด                               -                             -   49,347,000                                         -                        -                               -             49,347,000

         - รายการผูกพันเดิม                               -                             -   49,347,000                                         -                          -                                 -             49,347,000

         - รายการผูกพันใหม่                               -                             -                               -                            -                          -                                 -                        -   

      - รายการทีข่อจดัหาใหม่                                  -                             -   29,516,000                             38,478,700                        -                                 -             67,994,700

4.  งบรายจ่ายอ่ืน                               -                 13,749,400                           -               10,753,800               682,800                             -           25,186,000

     - ค่าใช้จา่ยในการศึกษาและ

พัฒนาการปฏบิัติการฝนหลวง

                              -   13,749,400                                            -   -                                               -                                 -             13,749,400

     - ค่าใช้จา่ยในการเดินทาง

ไปราชการต่างประเทศชั่วคราว

                              -                               -                               -   10,753,800                            682,800           11,436,600

รวมทั งหมด                  467,160,000               13,749,400              671,092,300           839,733,700           19,092,300                213,596,700     2,224,424,400

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ 2562  ของกรมฝนหลวงและการบนิเกษตร 
ส่วนที่ 4

1. ตารางสรปุงบประมาณประจ าป ี2562 ของกรมฝนหลวงและการบนิเกษตร

แผนงานบุคลากรภาครัฐ

รวม
บนคุณภาพชีวิตทีเ่ป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน

รายการ

แผนงานพื นฐานดา้นการจัดการน  าและสร้างการเตบิโต



แผนงานบรูณาการบริหาร แผนงานบรูณาการ

จัดการทรัพยากรน ้า วิจัยและนวัตกรรม

โครงการปฏิบตัิการฝนหลวง โครงการวิจัยและพัฒนา สนับสนุนการปฏิบตัิการ บริการด้านการบนิ ศึกษาพัฒนา  การบรหิารจัดการการปฏบิตักิาร

เทคโนโลยฝีนหลง ฝนหลวง เทคโนโลยฝีนหลวง  ฝนหลวงและบรกิารดา้นการบนิ

งบประมาณทั งสิ น 467,160,000               13,749,400             671,092,300         839,733,700    19,092,300          213,596,700              2,224,424,400    
1. งบบคุลากร -                           -                        -                     -                 -                     209,969,200              209,969,200      
 - เงินเดือน 67,832,900                  67,832,900         
 - ค่าจ้างประจ า 77,333,600                  77,333,600         
 - ค่าตอบแทนพนักงานราชการ 64,802,700                  64,802,700         
2. งบด้าเนินงาน 467,160,000               -                        40,170,000           60,639,000      6,479,900            3,627,500                 578,076,400      
2.1 ค่าตอบแทน 27,050,000                 -                        3,128,800            4,400,000        200,000              2,374,700                 37,153,500        
 - ค่าเชา่บ้าน 1,342,800                    1,342,800           
 - เงินตอบแทนพเิศษขา้ราชการและลูกจ้างประจ าที่ได้รับเงินเดือนเต็มขัน้ 40,700                        40,700               
 - เงินตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจัดหารถประจ าต าแหน่ง 991,200                      991,200              
 - ค่าอาหารท าการนอกเวลา 2,050,000                     2,858,800              200,000                5,108,800           
 - ค่าเบี้ยประชมุกรรมการ 150,000                150,000              
 - ค่าตอบแทนผู้ปฏบิัติงานบนอากาศยาน 25,000,000                   4,400,000         29,400,000         
 - ค่าตอบแทนผู้ปฏบิัติงานให้ราชการ 120,000                120,000              
2.2 ค่าใช้สอย 182,522,000               -                        22,694,200           6,154,100        4,243,900            1,252,800                 216,867,000      
 - ค่าเบี้ยเล้ียง ที่พกั และพาหนะ 60,138,000                   1,159,600              4,269,900         65,567,500         
 - ค่าซ่อมแซมยานพาหนะและขนส่ง 1,000,000                     2,000,000              120,000                3,120,000           
 - ค่าซ่อมแซมครุภณัฑ์ 500,000                       520,000                678,000                1,698,000           
 - ค่ารับรองและพธิกีาร 200,000                200,000              
 - ค่าซ่อมแซมส่ิงกอ่สร้าง 300,000                80,000                  380,000              
 - ค่าจ้างเหมาบริการ 16,884,000                   7,200,000              1,500,000         3,365,900              28,949,900         
 - ค่าใชจ้่ายในการสัมนาและฝึกอบรม 1,194,600              384,200            1,578,800           
 - เงินสมทบกองทุนประกนัสังคม 1,252,800                    1,252,800           
 - ค่าใชจ้่ายในการสนับสนุนการบินปฏบิัติการฝนหลวงจากหน่วยอืน่ 98,000,000                   98,000,000         
 - ค่าใชจ้่ายในการจัดงานวนัพระบิดาแห่งฝนหลวง 10,000,000            10,000,000         
 - ค่าภาษี/ค่าธรรมเนียมศาล/ค่าเบี้ยประกนั และค่าธรรมเนียม 120,000                120,000              
 - ค่าสนับสนุนรถยนต์บรรทุกสารฝนหลวง 6,000,000                     6,000,000           
2.3 ค่าวสัดุ 257,588,000               -                        3,250,000            49,442,900      2,036,000            -                          312,316,900      
 -  วสัดุส านักงาน 500,000                       500,000                136,000                1,136,000           
 - วสัดุอากาศยาน 34,762,900        34,762,900         
 - วสัดุเชือ้เพลิงและหล่อล่ืน 97,600,000                   2,000,000              14,680,000        800,000                115,080,000        
 - วสัดุหนังสือ วารสาร และต ารา 50,000                  100,000                150,000              
 - วสัดุวทิยาศาสตร์หรือการแพทย์ 158,850,000                 1,000,000              159,850,000        
 - วสัดุคอมพวิเตอร์ 500,000                       500,000                1,000,000           
 - วสัดุกอ่สร้าง 138,000                       200,000                338,000              
2.4 ค่าสาธารณปูโภค -                           -                        11,097,000           642,000          -                     -                          11,739,000        
 - ค่าไฟฟา้ 4,916,000              600,000            5,516,000           
 - ค่าประปา 853,000                42,000             895,000              
 - ค่าโทรศัพท์ 715,000                715,000              
 - ค่าไปรษณียโ์ทรเลข 233,000                233,000              
 - ค่าบริการส่ือสารและโทรคมมาคม 4,380,000              4,380,000           
3. งบลงทนุ -                           -                        630,922,300         768,340,900    11,929,600          -                          1,411,192,800    
3.1 ครภุณัฑ์ -                           -                        552,059,300         729,862,200    11,929,600          -                          1,293,851,100    
  - รายการปเีดยีว -                           -                        51,507,100           346,382,200    11,929,600          -                          409,818,900      
  - รายการผูกพันใหม่ - - 135,000,000 10,400,000 - - 145,400,000 
  - รายการผูกพันเดมิ - - 365,552,200 373,080,000 - - 738,632,200 
ครภุณัฑ์ยานพาหนะและขนส่ง (ผูกพันเดมิ) -                           -                        -                     373,080,000    -                     -                          373,080,000      
1. เครือ่งบนิขนาดกลาง แขวงลาดยาว เขตจตจุกัร กรงุเทพมหานคร 2 ล้า 373,080,000      373,080,000      
งบประมาณทั้งส้ิน 994,880,000 บาท
ปี 2560 ต้ังงบประมาณ 198,000,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 299,440,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 373,080,000 บาท
ปี 2563 ผูกพนังบประมาณ 124,360,000 บาท
2. เครือ่งเฮลิคอปเตอร ์(จ้านวนทีน่ั่งไม่น้อยกวา่ 14 ทีน่ั่ง) ขนาด 2 เครือ่งยนต
์ - -                   
ต้าบลคลองหน่ึง อ้าเภอคลองหลวง จงัหวดัปทมุธานี 1 ล้า
งบประมาณทั้งส้ิน 495,000,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 130,000,000บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ - บาท
ปี 2563 ผูกพนังบประมาณ 142,250,000 บาท
ปี 2564 ผูกพนังบประมาณ 222,750,000 บาท

2. ตารางงบประมาณรายจ่ายประจ้าปี 2562 จ้าแนกตามแผนงาน/กิจกรรม กรมฝนหลวงและการบินเกษตร

รวม

แผนงานพื นฐานด้านการจัดการน ้าและสร้างการเติบโต

บนคุณภาพชีวิตที่เปน็มิตรกับสิ่งแวดล้อมอยา่งยัง่ยนื
แผนงานบคุลากรภาครัฐ

รายการ



แผนงานบรูณาการบริหาร แผนงานบรูณาการ

จัดการทรัพยากรน ้า วิจัยและนวัตกรรม

โครงการปฏิบตัิการฝนหลวง โครงการวิจัยและพัฒนา สนับสนุนการปฏิบตัิการ บริการด้านการบนิ ศึกษาพัฒนา  การบรหิารจัดการการปฏบิตักิาร

เทคโนโลยฝีนหลง ฝนหลวง เทคโนโลยฝีนหลวง  ฝนหลวงและบรกิารดา้นการบนิ

รวม

แผนงานพื นฐานด้านการจัดการน ้าและสร้างการเติบโต

บนคุณภาพชีวิตที่เปน็มิตรกับสิ่งแวดล้อมอยา่งยัง่ยนื
แผนงานบคุลากรภาครัฐ

รายการ

ครภุณัฑ์ไฟฟ้าและวทิย ุ(ผูกพันเดมิ) -                           -                        365,552,200         -                 -                     -                          365,552,200      
1. เครือ่งตรวจอากาศชั นบนแบบคลืน่สั น ชนิดเคลือ่นที ่ 26,970,000            26,970,000        
แขวงลาดยาว เขตจตจุกัร กรงุเทพมหานคร 1 ชุด
งบประมาณทั้งส้ิน 33,970,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 7,000,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 26,970,000 บาท
2. ปรบัปรงุเรดารต์รวจวดักลุม่ฝนแบบประจ้าที ่ 72,978,200            72,978,200        
(ความถ่ี S Band สถานีเรดารฝ์นหลวงตาคลี) 
ต้าบลตาคลี อ้าเภอตาคลี จงัหวดันครสวรรค์ 1 แหง่

งบประมาณทั้งส้ิน 186,828,200 บาท
ปี 2560 ต้ังงบประมาณ 38,000,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 75,850,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 72,978,200 บาท
3. เครือ่งตรวจอากาศชั นบนแบบคลืน่สั น ชนิดเคลือ่นที ่ 13,175,000            13,175,000        
ต้าบลอรญัญกิ อ้าเภอเมืองพิษณโุลก จงัหวดัพิษณโุลก 1 ชุด
งบประมาณทั้งส้ิน 32,950,000 บาท
ปี 2560 ต้ังงบประมาณ 6,600,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 13,175,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 13,175,000 บาท
4. เครือ่งตรวจอากาศชั นบนแบบคลืน่สั น ชนิดเคลือ่นที ่ 13,175,000            13,175,000        
ต้าบลศรโีคตร อ้าเภอจตรุพักตรพิมาน จงัหวดัรอ้ยเอ็ด 1 ชุด
งบประมาณทั้งส้ิน 32,950,000 บาท
ปี 2560 ต้ังงบประมาณ 6,600,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 13,175,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 13,175,000 บาท
5. เครือ่งตรวจอากาศชั นบนแบบคลืน่สั น ชนิดเคลือ่นที ่ 13,175,000            13,175,000        
ต้าบลชุมโค อ้าเภอปะทวิ จงัหวดัชุมพร 1 ชุด
งบประมาณทั้งส้ิน 32,950,000 บาท
ปี 2560 ต้ังงบประมาณ 6,600,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 13,175,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 13,175,000 บาท
6. เครือ่งตรวจอากาศชั นบนแบบคลืน่สั น ชนิดเคลือ่นที ่ 13,175,000            13,175,000        
ต้าบลสามพระยา อ้าเภอชะอ้า จงัหวดัเพชรบรุ ี1 ชุด
งบประมาณทั้งส้ิน 32,950,000 บาท
ปี 2560 ต้ังงบประมาณ 6,600,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 13,175,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 13,175,000 บาท
7. ระบบตดิตามอากาศยานแบบแสดงการตดิตามบนแผนทีเ่รดารต์รวจวดักลุม่ฝน 76,380,000            76,380,000        
แขวงลาดยาว เขตจตจุกัร กรงุเทพมหานคร 1 ระบบ

งบประมาณทั้งส้ิน 191,300,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 38,400,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 76,380,000 บาท
ปี 2563 ผูกพนังบประมาณ 76,520,000 บาท
8. เครือ่งตรวจอากาศชั นบนแบบเคลือ่นที ่ 35,330,000            35,330,000        
ชนิดท้างานอัตโนมัต ิความถ่ี 1,680 MHz.
 แขวงลาดยาว เขตจตจุกัร กรงุเทพมหานคร 1 ชุด

งบประมาณทั้งส้ิน 44,330,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 9,000,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 35,330,000 บาท
9. ปรบัปรงุเครือ่งตรวจอากาศชั นบนแบบเคลือ่นที ่ 17,399,000            17,399,000        
ชนิดท้างานอัตโนมัต ิความถ่ี 1,680 MHz.
ต้าบลศรโีคตร อ้าเภอจตรุพักตรพิมาน จงัหวดัรอ้ยเอ็ด 1 ชุด

งบประมาณทั้งส้ิน 21,799,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 4,400,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 17,399,000 บาท
10. ปรบัปรงุเครือ่งตรวจอากาศชั นบนแบบเคลือ่นที่ 17,399,000            17,399,000        
ชนิดท้างานอัตโนมัต ิความถ่ี 1,680 MHz. 
ต้าบลชุมโค อ้าเภอปะทวิ จงัหวดัชุมพร 1 ชุด
งบประมาณทั้งส้ิน 21,799,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 4,400,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 17,399,000 บาท



แผนงานบรูณาการบริหาร แผนงานบรูณาการ

จัดการทรัพยากรน ้า วิจัยและนวัตกรรม

โครงการปฏิบตัิการฝนหลวง โครงการวิจัยและพัฒนา สนับสนุนการปฏิบตัิการ บริการด้านการบนิ ศึกษาพัฒนา  การบรหิารจัดการการปฏบิตักิาร

เทคโนโลยฝีนหลง ฝนหลวง เทคโนโลยฝีนหลวง  ฝนหลวงและบรกิารดา้นการบนิ

รวม

แผนงานพื นฐานด้านการจัดการน ้าและสร้างการเติบโต

บนคุณภาพชีวิตที่เปน็มิตรกับสิ่งแวดล้อมอยา่งยัง่ยนื
แผนงานบคุลากรภาครัฐ

รายการ

11.ปรบัปรงุเครือ่งตรวจอากาศชั นบนแบบเคลือ่นที ่ 17,399,000            17,399,000        
ชนิดท้างานอัตโนมัต ิความถ่ี 1,680 MHz. 
ต้าบลหนองขอนกวา้ง อ้าเภอเมืองอุดรธานี จงัหวดัอุดรธานี 1 ชุด

งบประมาณทั้งส้ิน 21,799,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 4,400,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 17,399,000 บาท
12.ปรบัปรงุเครือ่งตรวจอากาศชั นบนแบบเคลือ่นที่ 17,399,000            17,399,000        
ชนิดท้างานอัตโนมัต ิความถ่ี 1,680 MHz. 
ต้าบลนาจกัร อ้าเภอเมืองแพร ่จงัหวดัแพร ่1 ชุด

งบประมาณทั้งส้ิน 21,799,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 4,400,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 17,399,000 บาท
13. ปรบัปรงุเครือ่งตรวจอากาศชั นบนแบบประจ้าที่ 15,799,000            15,799,000        
ชนิดท้างานอัตโนมัต ิความถ่ี 1,680 MHz. 
ต้าบลรงักาใหญ ่อ้าเภอพิมาย จงัหวดันครราชสีมา 1 ชุด

งบประมาณทั้งส้ิน 19,799,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 4,000,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 15,799,000 บาท
14. ปรบัปรงุเครือ่งตรวจอากาศชั นบนแบบประจ้าที ่ 15,799,000            15,799,000        
ชนิดท้างานอัตโนมัต ิความถ่ี 1,680 MHz. 
ต้าบลยางเปยีง อ้าเภออมก๋อย จงัหวดัเชียงใหม่ 1 ชุด

งบประมาณทั้งส้ิน 19,799,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 4,000,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 15,799,000 บาท
 - รายการผูกพันใหม่ -                           -                        135,000,000         10,400,000      -                     -                          145,400,000      
ครภุณัฑ์ไฟฟ้าและวทิย ุ(ผูกพันใหม)่ -                           -                        135,000,000         -                 -                     -                          135,000,000      
1. เรดารต์รวจวดักลุม่ฝนแบบประจ้าที ่ 76,000,000            76,000,000        
(ความถ่ี S Band สถานีเรดาร ์ฝนหลวงอมก๋อย)
ต้าบลยางเปยีง อ้าเภออมก๋อย จงัหวดัเชียงใหม่ 1 ชุด
งบประมาณทั้งส้ิน 380,000,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 76,000,000 บาท
ปี 2563 ผูกพนังบประมาณ 152,000,000 บาท
ปี 2564 ผูกพนังบประมาณ 152,000,000 บาท
2. หอ้งปฏบิตักิารตรวจอากาศฝนหลวงแบบเคลือ่นที ่ 11,800,000            11,800,000        
ต้าบลศรโีคตร อ้าเภอจตรุพักตรพิมาน จงัหวดัรอ้ยเอ็ด 1 ชุด
งบประมาณทั้งส้ิน 59,000,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 11,800,000 บาท
ปี 2563 ผูกพนังบประมาณ 47,200,000 บาท
3. หอ้งปฏบิตักิารตรวจอากาศฝนหลวงแบบเคลือ่นที ่ 11,800,000            11,800,000        
ต้าบลชุมโค อ้าเภอปะทวิ จงัหวดัชุมพร 1 ชุด
งบประมาณทั้งส้ิน 59,000,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 11,800,000 บาท
ปี 2563 ผูกพนังบประมาณ 47,200,000 บาท
4. หอ้งปฏบิตักิารตรวจอากาศฝนหลวงแบบเคลือ่นที ่ 11,800,000            11,800,000        
ต้าบลหนองขอนกวา้ง อ้าเภอเมืองอุดรธานี จงัหวดัอุดรธานี 1 ชุด
งบประมาณทั้งส้ิน 59,000,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 11,800,000 บาท
ปี 2563 ผูกพนังบประมาณ 47,200,000 บาท
5. หอ้งปฏบิตักิารตรวจอากาศฝนหลวงแบบเคลือ่นที ่ 11,800,000            11,800,000        
ต้าบลนาจกัร อ้าเภอเมืองแพร ่จงัหวดัแพร ่1 ชุด
งบประมาณทั้งส้ิน 59,000,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 11,800,000 บาท
ปี 2563 ผูกพนังบประมาณ 47,200,000 บาท
6. หอ้งปฏบิตักิารตรวจอากาศฝนหลวงแบบเคลือ่นที ่ 11,800,000            11,800,000        
ต้าบลโคกม่วง อ้าเภอคลองหอยโข่ง จงัหวดัสงขลา 1 ชุด
งบประมาณทั้งส้ิน 59,000,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 11,800,000 บาท
ปี 2563 ผูกพนังบประมาณ 47,200,000 บาท



แผนงานบรูณาการบริหาร แผนงานบรูณาการ

จัดการทรัพยากรน ้า วิจัยและนวัตกรรม

โครงการปฏิบตัิการฝนหลวง โครงการวิจัยและพัฒนา สนับสนุนการปฏิบตัิการ บริการด้านการบนิ ศึกษาพัฒนา  การบรหิารจัดการการปฏบิตักิาร

เทคโนโลยฝีนหลง ฝนหลวง เทคโนโลยฝีนหลวง  ฝนหลวงและบรกิารดา้นการบนิ

รวม

แผนงานพื นฐานด้านการจัดการน ้าและสร้างการเติบโต

บนคุณภาพชีวิตที่เปน็มิตรกับสิ่งแวดล้อมอยา่งยัง่ยนื
แผนงานบคุลากรภาครัฐ

รายการ

ครภุณัฑ์อ่ืน ๆ (ผูกพันใหม)่ -                           -                        -                     10,400,000      -                     -                          10,400,000        
1. เครือ่งยนตส์้ารองส้าหรบัเครือ่งบนิขนาดกลาง 10,400,000        10,400,000        
ต้าบลนครสวรรค์ออก อ้าเภอเมืองนครสวรรค์ จงัหวดันครสวรรค์ 1 เครือ่ง
งบประมาณทั้งส้ิน 52,000,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 10,400,000 บาท
ปี 2563 ผูกพนังบประมาณ 41,600,000 บาท
  - รายการปเีดยีว - - 51,507,100 346,382,200 11,929,600 - 409,818,900 
 - ครภุณัฑ์ยานพาหนะและขนส่ง -                           -                        32,022,000           288,939,000    -                     -                          320,961,000      
1. รถบรรทุก (ดีเซล)  ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบ 1,725,000              1,725,000          
ไม่ต่ ากวา่ 2,400 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 110 กโิลวตัต์ ขบัเคล่ือน 2 ล้อ แบบธรรมดา 
ต าบลร่อนทอง อ าเภอสตึก จังหวดับุรีรัมย ์3 คัน
2. รถบรรทุก (ดีเซล)  ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบ 575,000                575,000            
ไม่ต่ ากวา่ 2,400 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 110 กโิลวตัต์ ขบัเคล่ือน 2 ล้อ แบบธรรมดา 
ต าบลอรัญญิก อ าเภอเมืองพษิณุโลก จังหวดัพษิณุโลก 1 คัน
3. รถบรรทุก (ดีเซล)  ขนาด 2 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบ 
 2,946,000              2,946,000          
ไม่ต่ ากวา่ 2,700 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 75 กโิลวตัต์ แบบ 4 ล้อ 
ต าบลมะลวน อ าเภอพนุพนิ จังหวดัสุราษฎร์ธานี 3 คัน
4. รถบรรทุก (ดีเซล)  ขนาด 2 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบ 2,946,000              2,946,000          
ไม่ต่ ากวา่ 2,700 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 75 กโิลวตัต์ แบบ 4 ล้อ
ต าบลบ้านเป็ด อ าเภอเมืองขอนแกน่ จังหวดัขอนแกน่ 3 คัน
5. รถบรรทุก (ดีเซล)  ขนาด 2 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบ 982,000                982,000            
ไม่ต่ ากวา่ 2,700 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 75 กโิลวตัต์ แบบ 4 ล้อ
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 คัน
6. รถบรรทุก (ดีเซล)  ขนาด 2 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบ 982,000                982,000            
ไม่ต่ ากวา่ 2,700 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 75 กโิลวตัต์ แบบ 4 ล้อ
ต าบลร่อนทอง อ าเภอสตึก จังหวดับุรีรัมย ์1 คัน
7. รถยนต์ยกของ ขนาด 3 ตัน (โฟล์คลิฟท์) 900,000                900,000            
ต าบลร่อนทอง อ าเภอสตึก จังหวดับุรีรัมย ์1 คัน
8. รถบรรทุก (ดีเซล)  ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบ 1,914,000              1,914,000          
ไม่ต่ ากวา่ 2,400 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 110 กโิลวตัต์ ขบัเคล่ือน 4 ล้อ แบบดับเบิ้ลแค็บ
ต าบลหัวหิน อ าเภอหัวหิน จังหวดัประจวบคีรีขนัธ ์2 คัน
9. รถบรรทุก (ดีเซล)  ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบ 814,000                814,000            
ไม่ต่ ากวา่ 2,400 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 110 กโิลวตัต์ ขบัเคล่ือน 2 ล้อ แบบดับเบิ้ลแค็บ
ต าบลส านักท้อน อ าเภอบ้านฉาง จังหวดัระยอง 1 คัน
10. รถบรรทุก (ดีเซล)  ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบ 1,628,000              1,628,000          
ไม่ต่ ากวา่ 2,400 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 110 กโิลวตัต์ ขบัเคล่ือน 2 ล้อ แบบดับเบิ้ลแค็บ
ต าบลอรัญญิก อ าเภอเมืองพษิณุโลก จังหวดัพษิณุโลก 2 คัน
11. รถบรรทุก (ดีเซล)  ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบ 1,628,000              1,628,000          
ไม่ต่ ากวา่ 2,400 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 110 กโิลวตัต์ ขบัเคล่ือน 2 ล้อ แบบดับเบิ้ลแค็บ
ต าบลร่อนทอง อ าเภอสตึก จังหวดับุรีรัมย ์2 คัน
12. รถบรรทุก (ดีเซล)  ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบ 1,914,000              1,914,000          
ไม่ต่ ากวา่ 2,400 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 110 กโิลวตัต์ ขบัเคล่ือน 4 ล้อ แบบดับเบิ้ลแค็บ
ต าบลมะลวน อ าเภอพนุพนิ จังหวดัสุราษฎร์ธานี 2 คัน
13. รถบรรทุก (ดีเซล)  ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบ 1,628,000              1,628,000          
ไม่ต่ ากวา่ 2,400 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 110 กโิลวตัต์ ขบัเคล่ือน 2 ล้อ แบบดับเบิ้ลแค็บ
ต าบลสุเทพ อ าเภอเมืองเชยีงใหม่ จังหวดัเชยีงใหม่ 2 คัน



แผนงานบรูณาการบริหาร แผนงานบรูณาการ

จัดการทรัพยากรน ้า วิจัยและนวัตกรรม

โครงการปฏิบตัิการฝนหลวง โครงการวิจัยและพัฒนา สนับสนุนการปฏิบตัิการ บริการด้านการบนิ ศึกษาพัฒนา  การบรหิารจัดการการปฏบิตักิาร

เทคโนโลยฝีนหลง ฝนหลวง เทคโนโลยฝีนหลวง  ฝนหลวงและบรกิารดา้นการบนิ

รวม

แผนงานพื นฐานด้านการจัดการน ้าและสร้างการเติบโต

บนคุณภาพชีวิตที่เปน็มิตรกับสิ่งแวดล้อมอยา่งยัง่ยนื
แผนงานบคุลากรภาครัฐ

รายการ

14. รถโดยสาร ขนาด 12 ที่นัง่ (ดีเซล) ปริมาตรกระบอกสูบ 2,576,000              2,576,000          
ไม่ต่ ากวา่ 2,400 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุดไม่ต่ ากวา่ 90 กโิลวตัต์
ต าบลร่อนทอง อ าเภอสตึก จังหวดับุรีรัมย ์2 คัน
15. รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 6 ตัน 6 ล้อ ปริมาตรกระบอกสูบ 2,500,000              2,500,000          
ไม่ต่ ากวา่ 6,000 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 170 กโิลวตัต์ แบบบรรทุกน้ า
ต าบลอรัญญิก อ าเภอเมืองพษิณุโลก จังหวดัพษิณุโลก 1 คัน
16. รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 6 ตัน 6 ล้อ ปริมาตรกระบอกสูบ 2,500,000              2,500,000          
ไม่ต่ ากวา่ 6,000 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 170 กโิลวตัต์ แบบบรรทุกน้ า
ต าบลร่อนทอง อ าเภอสตึก จังหวดับุรีรัมย ์1 คัน
17. รถยนต์ยกของ ขนาด 3 ตัน (โฟล์คลิฟท์) 900,000            900,000            
ต าบลคลองหนึง่ อ าเภอคลองหลวง จังหวดัปทุมธานี 1 คัน
18. ค่าซ่อมใหญ่อากาศยาน 224,080,000      224,080,000      
แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 1 รายการ
19. รถเติมน้ ามันเชือ้เพลิงอากาศยาน ขนาดความจุถงั 16,000 ลิตร 22,000,000        22,000,000        
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 2 คัน

20. ใบพดัส าหรับเคร่ืองบิน CASA-300,400  26,000,000        26,000,000        
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 2 ชดุ
21. รถติดต้ังเคร่ืองชว่ยสตาร์ทอากาศยาน 7,000,000         7,000,000          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 2 คัน
22. รถลากเคร่ืองบิน  3,959,000         3,959,000          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 2 คัน
23. รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 6 ตัน 6 ล้อ ปริมาตรกระบอกสูบ 5,000,000         5,000,000          
ไม่ต่ ากวา่ 6,000 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุด
ไม่ต่ ากวา่ 170 กโิลวตัต์ แบบบรรทุกน้ า
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 2 คัน
24. รถโดยสาร ขนาด 12 ที่นัง่ (ดีเซล) ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ ากวา่ 3,864,000              3,864,000          
2,400 ซีซี หรือก าลังเคร่ืองยนต์สูงสุดไม่ต่ ากวา่ 90 กโิลวตัต์
แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 3 คัน
 - ครภุณัฑ์คอมพิวเตอร ์ -                           -                        715,600               -                 11,929,600          -                          12,645,200        
1. โครงการจัดซ้ือระบบป้องกนัการบุกรุกเครือขา่ยและระบบสารสนเทศ             11,929,600 11,929,600        
กรมฝนหลวงและการบินเกษตร แขวงลาดยาว เขตจตุจักร
กรุงเทพมหานคร 1 ระบบ
2. โครงการระบบกล้องวงจรปิดผ่านระบบเครือขา่ย                 715,600 715,600            
 ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์
จังหวดันครสวรรค์ 1 ระบบ
 - ครภุณัฑ์ไฟฟ้าและวทิย ุ -                           -                        18,769,500           42,885,000      -                     -                          61,654,500        
1. โครงการติดต้ังอปุกรณ์ห้องประชมุ 4,256,500              4,256,500          
ต าบลส านักท้อน อ าเภอบ้านฉาง จังหวดัระยอง 1 ชดุ
2. โครงการติดต้ังอปุกรณ์ห้องประชมุ  4,256,500              4,256,500          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 ชดุ
3. โครงการติดต้ังอปุกรณ์ห้องประชมุ 4,256,500              4,256,500          
ต าบลมะลวน อ าเภอพนุพนิ จังหวดัสุราษฎร์ธานี 1 ชดุ
4. สถานีภาคพื้นระบบติดตามอากาศยาน 6,000,000              6,000,000          
ต าบลโคกม่วง อ าเภอคลองหอยโขง่ จังหวดัสงขลา 1 สถานี
5. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ 480,500            480,500            
Primary Flight Display / Multi Function Display
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์  1 เคร่ือง
6. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Integrated Avionics Unit 648,500            648,500            
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 เคร่ือง
7. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Air Data Computer 390,000            390,000            
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 เคร่ือง
8. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Attitude and Heading Reference System 408,000            408,000            
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 เคร่ือง
9. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Multifunction Display  1,950,000         1,950,000          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 3 เคร่ือง



แผนงานบรูณาการบริหาร แผนงานบรูณาการ

จัดการทรัพยากรน ้า วิจัยและนวัตกรรม

โครงการปฏิบตัิการฝนหลวง โครงการวิจัยและพัฒนา สนับสนุนการปฏิบตัิการ บริการด้านการบนิ ศึกษาพัฒนา  การบรหิารจัดการการปฏบิตักิาร

เทคโนโลยฝีนหลง ฝนหลวง เทคโนโลยฝีนหลวง  ฝนหลวงและบรกิารดา้นการบนิ

รวม

แผนงานพื นฐานด้านการจัดการน ้าและสร้างการเติบโต

บนคุณภาพชีวิตที่เปน็มิตรกับสิ่งแวดล้อมอยา่งยัง่ยนื
แผนงานบคุลากรภาครัฐ

รายการ

10. เคร่ืองวทิยส่ืุอสารและเคร่ืองชว่ยเดินอากาศ GPS/NAV/COM 1,300,000         1,300,000          
ต าบลคลองหนึง่ อ าเภอคลองหลวง จังหวดัปทุมธานี 2 เคร่ือง
11. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ ADF Receiver  279,000            279,000            
ต าบลคลองหนึง่ อ าเภอคลองหลวง จังหวดัปทุมธานี 1 เคร่ือง
12. เคร่ืองวทิยส่ืุอสารและเคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Audio Control Panel 116,000            116,000            
ต าบลคลองหนึง่ อ าเภอคลองหลวง จังหวดัปทุมธานี 1 เคร่ือง
13. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Integrated Avionics Unit 845,000            845,000            
ต าบลคลองหนึง่ อ าเภอคลองหลวง จังหวดัปทุมธานี 1 เคร่ือง
14. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Transponder GTX-33H 331,000            331,000            
ต าบลคลองหนึง่ อ าเภอคลองหลวง จังหวดัปทุมธานี 1 เคร่ือง
15. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Transponder GTX-328 166,600            166,600            
ต าบลคลองหนึง่ อ าเภอคลองหลวง จังหวดัปทุมธานี 1 เคร่ือง
16. เคร่ืองชว่ยติดเคร่ืองยนต์เฮลิคอปเตอร์  3,338,400         3,338,400          
ต าบลคลองหนึง่ อ าเภอคลองหลวง จังหวดัปทุมธานี 8 เคร่ือง
17. เคร่ืองวทิยส่ืุอสารและเคร่ืองชว่ยเดินอากาศ VHF-COMM/NAV/GPS 598,000            598,000            
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 เคร่ือง
18. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Electronic Flight Display 1,900,000         1,900,000          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 เคร่ือง
19. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Attitude Heading Computer 4,500,000         4,500,000          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 เคร่ือง
20. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Weather Radar Transceiver 2,000,000         2,000,000          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 เคร่ือง
21. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Weather Radar Antenna 2,000,000         2,000,000          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 เคร่ือง
22. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Radio Altimeter Transceiver System 6,000,000         6,000,000          
พร้อมติดต้ัง ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์
จังหวดันครสวรรค์ 1 เคร่ือง
23. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Radio Altimeter Transceiver 2,140,000         2,140,000          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 เคร่ือง
24. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ NAV Receiver 1,300,000         1,300,000          
ต าบลคลองหนึง่ อ าเภอคลองหลวง จังหวดัปทุมธานี 1 เคร่ือง
25. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Electronic Standby Instrument System 4,618,000         4,618,000          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 เคร่ือง
26. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ TAWS Computer Unit 6,200,000         6,200,000          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 เคร่ือง
27. เคร่ืองชว่ยเดินอากาศ Sky Watch Computer 1,376,000         1,376,000          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 เคร่ือง
 - ครภุณัฑ์อ่ืนๆ (2 รายการ) -                           -                        -                     14,558,200      -                     -                          14,558,200        
1. ชดุควบคุมการท างานของใบพดัเคร่ืองบิน CN 8,868,400         8,868,400          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 ชดุ
2. เคร่ืองมือพเิศษส าหรับใชก้บัเคร่ืองบิน Super King Air 350 5,689,800         5,689,800          
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 ชดุ

 3.2 ทีด่นิและสิง่ก่อสรา้ง -                           -                        78,863,000           38,478,700      -                     -                          117,341,700      
  - รายการปเีดยีว -                           -                        29,516,000           38,478,700      -                     -                          67,994,700        
  - รายการผูกพันเดมิ -                           -                        49,347,000           -                 -                     -                          49,347,000        
1. ก่อสรา้งอาคารส้านักงานศูนยป์ฏบิตักิารฝนหลวง 20,747,000            20,747,000        
ภาคเหนือตอนล่าง  ต้าบลอรญัญกิ อ้าเภอเมืองพิษณโุลก 
จงัหวดัพิษณโุลก 1 หลัง
งบประมาณทั้งส้ิน 42,400,000 บาท
ปี 2560 ต้ังงบประมาณ 8,480,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 13,173,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 20,747,000 บาท
2. ก่อสรา้งอาคารส้านักงานศูนยป์ฏบิตักิารฝนหลวง 28,600,000            28,600,000        
ภาคตะวนัออกเฉยีงเหนือตอนล่าง ต้าบลรอ่นทอง อ้าเภอสตกึ
จงัหวดับรุรีมัย ์1 หลัง
งบประมาณทั้งส้ิน 48,400,000 บาท
ปี 2560 ต้ังงบประมาณ 11,000,000 บาท
ปี 2561 ต้ังงบประมาณ 8,800,000 บาท
ปี 2562 ต้ังงบประมาณ 28,600,000 บาท



แผนงานบรูณาการบริหาร แผนงานบรูณาการ

จัดการทรัพยากรน ้า วิจัยและนวัตกรรม

โครงการปฏิบตัิการฝนหลวง โครงการวิจัยและพัฒนา สนับสนุนการปฏิบตัิการ บริการด้านการบนิ ศึกษาพัฒนา  การบรหิารจัดการการปฏบิตักิาร

เทคโนโลยฝีนหลง ฝนหลวง เทคโนโลยฝีนหลวง  ฝนหลวงและบรกิารดา้นการบนิ

รวม

แผนงานพื นฐานด้านการจัดการน ้าและสร้างการเติบโต

บนคุณภาพชีวิตที่เปน็มิตรกับสิ่งแวดล้อมอยา่งยัง่ยนื
แผนงานบคุลากรภาครัฐ

รายการ

 รายการปเีดยีว -                           -                        29,516,000           38,478,700      -                     -                          67,994,700        
1. อาคารบ้านพกัและส่วนประกอบ  สถานีเรดาร์ฝนหลวงอมกอ๋ย 9,917,000              9,917,000           
 ต าบลยางเปียง อ าเภออมกอ๋ย จังหวดัเชยีงใหม่ 1 แห่ง
2. อาคารบ้านพกัและส่วนประกอบ ศูนยป์ฏบิัติการฝนหลวงภาคใต้ 9,578,000              9,578,000           
ต าบลมะลวน อ าเภอพนุพนิ จังหวดัสุราษฎร์ธานี 1 แห่ง
3. อาคารบ้านพกัและส่วนประกอบ สถานีเรดาร์ฝนหลวงพนม 10,021,000            10,021,000         
ต าบลพนม อ าเภอพนม จังหวดัสุราษฎร์ธานี 1 แห่ง
4. ปรับปรุงร้ัวสนามบินคลองหลวง  2,780,800         2,780,800           
ต าบลคลองหนึง่ อ าเภอคลองหลวง จังหวดัปทุมธานี 1 งาน
5. ปรับปรุงอาคารชดุ 5 ชัน้ 2 อาคาร ต าบลนครสวรรค์ออก 15,000,000        15,000,000         
 อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 งาน
6. ปรับปรุงโรงเกบ็อากาศยานที่ 4 สนามบินนครสวรรค์ 12,000,000        12,000,000         
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 งาน
7. กอ่สร้างโรงจอดรถสนามบินคลองหลวง 1,697,900         1,697,900           
ต าบลคลองหนึง่ อ าเภอคลองหลวง จังหวดัปทุมธานี  1 แห่ง
8. กอ่สร้างโรงจอดรถบริเวณโรงเกบ็สนามบินนครสวรรค์ 3,000,000         3,000,000           
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 แห่ง
9. กอ่สร้างโรงจอดรถบริเวณหอบังคับการบินสนามบินนครสวรรค์ 4,000,000         4,000,000           
ต าบลนครสวรรค์ออก อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวดันครสวรรค์ 1 แห่ง
4. งบรายจา่ยอ่ืน -                           13,749,400.00         -                     10,753,800.00  682,800.00          -                          25,186,000
 - ค่าใชจ้่ายในการศึกษาและพฒันาการปฏบิัติการฝนหลวง 13,749,400               13,749,400         
 - ค่าใชจ้่ายในการเดินทางไปราชการต่างประเทศชัว่คราว 10,753,800        682,800                11,436,600         



ส่วนที่ 5 
รายละเอียดแผนปฏิบัติงาน ประจ าปีงบประมาณ 2562 ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร  

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖ 

แผนปฏิบัติงาน ประจ าปี 2562 
 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ได้รับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  
ภายใต้ 4 แผนงาน ดังนี้ 

 เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน : พ้ืนที่เป้าหมายที่ได้รับประโยชน์จากการปฏิบัติการฝนหลวง 
 ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ  : พ้ืนที่ประสบภัยแล้งที่ได้รับการช่วยเหลือตามแผนปฏิบัติการฝนหลวง 

       (ค่าเป้าหมาย : ร้อยละ 75) 

 1. แผนงาน : แผนงานบูรณาการบริหารจัดการทรัพยากรน้ า 

    โครงการ : การปฏิบัติการฝนหลวง 
ตัวช้ีวัดเชิงปริมาณ : พ้ืนที่ได้รับประโยชน์จากการปฏิบัติการฝนหลวง  
 (ค่าเป้าหมาย : 230 ล้านไร่)                                       

 เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน : ส่งเสริมและสนบัสนนุการวิจัยและพัฒนาด้านการปฏิบตัิการฝนหลวง 
 ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : ผลงานวิจัยที่ด าเนินการแล้วเสร็จพร้อมน าไปเป็นแนวทางแก้ไขปัญหาการ

         ด าเนินงานหน่วยงาน (ค่าเป้าหมาย : ร้อยละ 50) 

 2. แผนงาน : แผนงานบูรณาการวิจัยและนวัตกรรม   

  โครงการ : วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 
ตัวช้ีวัดเชิงคุณภาพ : ความส าเร็จของการด าเนินการงานวิจัย (ค่าเป้าหมาย : ร้อยละ 90) 

 เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน : หน่วยปฏิบัติการฝนหลวงที่สามารถสนับสนุนพื้นที่เป้าหมาย 
 ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : หน่วยปฏิบัติการฝนหลวงที่เปิดปฏิบัติการต่อปี 
        (ค่าเป้าหมาย : 13 หน่วย) 
 ตัวชี้ วัดเชิงคุณภาพ : วันปฏิบัติการฝนหลวงที่ประสบผลส าเร็จมีฝนตกในพ้ืนที่ เป้าหมาย  

           (ค่าเป้าหมาย : ร้อยละ 90) 

3. แผนงาน : แผนงานพ้ืนฐานด้านการจัดการน้ าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตร 
     กับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 

  ผลผลิต : การสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการด้านการบิน  
ตัวช้ีวัดเชิงปริมาณ : ความพร้อมของอากาศยานที่สามารถสนับสนุนภารกิจได้ตามแผน

  (ค่าเป้าหมาย : ร้อยละ 90) 



ตัวช้ีวัดเชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผู้รับบริการด้านการบินที่มีต่อการให้บริการ 
 อากาศยาน (ค่าเป้าหมาย : ร้อยละ 85 ) 

  กิจกรรม : สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 
  ตัวช้ีวัด : อากาศยานที่สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงได้ตามแผน  
   (ค่าเป้าหมาย : ร้อยละ 90 ) 

  กิจกรรม : บริการด้านการบิน 
  ตัวช้ีวัด : อากาศยานที่สนับสนุนด้านการบินบริการได้ตามแผน   
   (ค่าเป้าหมาย : ร้อยละ 90 ) 

  กิจกรรม : ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 
  ตัวช้ีวัด : จ านวนโครงการความร่วมมือด้านวิชาการ 
   (ค่าเป้าหมาย : 5 โครงการ ) 

4. แผนงาน : แผนงานบุคลากรภาครัฐ   

 ผลผลิต : รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ บริหารจัดการทรัพยากรน้ า  
  กิจกรรม : การบริหารจัดการการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการด้านการบิน 
  
 ผลสัมฤทธิ์และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณ : สนับสนุนการปฏิบัติการ 
ฝนหลวงและการบินเกษตรทั้งระบบ เพ่ือเพ่ิมความชุ่มชื้นในพ้ืนที่เกษตรกรรมและป่าไม้ รวมทั้งเพ่ิมปริมาณน้ า 
เก็บกักให้กับเขื่อนต่าง ๆ ทั่วประเทศ ในการป้องกันแก้ไขปัญหาภัยแล้ง และบรรเทาภัยพิบัติด้านไฟป่า หมอกควัน 
และลูกเห็บ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



แผนการด าเนนิงาน จ าแนกตามผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม ประจ าปีงบประมาณ 2562 

1. แผนงาน : แผนงานบูรณาการบริหารจัดการทรัพยากรน้ า 
 โครงการ : การปฏิบัติการฝนหลวง  

 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร มีภารกิจในการปฏิบัติการฝนหลวงเพ่ือเพ่ิมปริมาณน้ าในพ้ืนที่
เกษตรกรรม ป่าไม้ และเขื่อนเก็บกักน้ า ศึกษาวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวงและการดัดแปรสภาพอากาศ 
รวมทั้งปฏิบัติการด้านการบินเกษตร โดยได้จัดท าแผนปฏิบัติการฝนหลวงปีงบประมาณ 2562 เพ่ือช่วยเหลือพ้ืนที่
เพาะปลูกพืชประจ าปี ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงประจ าภาคทั้ง 5 ศูนย์ ด าเนินการจัดตั้งหน่วยปฏิบัติการฝนหลวง 
จ านวน 12 หน่วยปฏิบัติการเพ่ือปฏิบัติการฝนหลวงช่วยเหลือให้ครอบคลุม 25 ลุ่มน้ าหลักในพ้ืนที่ 77 จังหวัดตาม
แผนปฏิบัติการ ดังนี้ 

1) แผนการป้องกันและแก้ไขภัยแล้ง แบ่งการด าเนินการออกเป็น 3 ระยะ ดังนี้ 
  - ระยะที่ 1 ช่วงเดือนตุลาคม 2561 – กุมภาพันธ์ 2562 เป็นช่วงฤดูหนาว ซึ่งปกติจะหยุด
ปฏิบัติการฝนหลวงประจ าปีประมาณเดือนพฤศจิกายนเป็นต้นไป เนื่องจากสภาพอากาศมีความชื้นสัมพัทธ์ต่ ากว่า
เกณฑ์ท่ีเหมาะสม โดยให้จัดตั้งหน่วยปฏิบัติการฝนหลวงเคลื่อนที่เร็ว ที่สนามบินจังหวัดนครสวรรค์ ใช้เครื่องบินจ านวน 
2 ชุด พร้อมที่จะเดินทางไปปฏิบัติการฝนหลวงช่วยเหลือตามการร้องขอของศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงทั้ง 5 ศูนย์ ในช่วง
ที่มีสภาพอากาศเหมาะสม เป็นระยะสั้นๆ 

  - ระยะที่ 2 ช่วงเดือนมีนาคม 2562 – เมษายน 2562 เน้นปฏิบัติการฝนหลวงเพ่ือสร้างความ
ชุ่มชื้นให้กับพ้ืนที่เกษตรกรรมและป่าไม้ และเพ่ิมปริมาณน้ าต้นทุนให้กับอ่างเก็บน้ าเขื่อนต่างๆที่ยังมีปริมาณน้ าต่ า
กว่าเกณฑ์ปกต ิตามความเหมาะสมของสภาพอากาศ  

- ระยะที่ 3 ช่วงเดือนพฤษภาคม 2562 – กันยายน 2562 เน้นปฏิบัติการฝนหลวงเพ่ือเพ่ิม
ปริมาณน้ าฝนให้พ้ืนที่เกษตรกรรม ในช่วงเริ่มฤดูเพาะปลูกพืชเศรษฐกิจประจ าปีเพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาภัย
แล้ง เนื่องจากฤดูฝนมาล่าช้ากว่าปกติ หรือฝนทิ้งช่วงระหว่างฤดูเพาะปลูก  

 2) แผนการเติมน้ าต้นทุนให้เขื่อนกักเก็บน้ า  ช่วงเดือนสิงหาคม 2562 – ตุลาคม 2562 เป็นการ
ปฏิบัติการฝนหลวงเพ่ิมปริมาณน้ าเก็บกักให้กับเขื่อนต่างๆ ทั่วประเทศ เพ่ือส ารองไว้เป็นน้ าต้นทุนในการบริหาร
จัดการน้ าในช่วงฤดูแล้งที่จะมาถึงและเพ่ือสาธารณะประโยชน์ต่างๆ ซึ่งส่วนใหญ่จะปฏิบัติการไปจนถึงประมาณ
กลางเดือนตุลาคม 

3) แผนบรรเทาปัญหาหมอกควันและไฟป่า เน้นเฝ้าระวังในพ้ืนที่ภาคเหนือช่วงเดือนมีนาคม 2562 - 
เมษายน 2562 และภาคใต้ช่วงเดือนตุลาคม 2561 - พฤศจิกายน 2561 และช่วงเดือนพฤษภาคม 2562 - มิถุนายน 2562 
โดยปฏิบัติการฝนหลวงและดัดแปรสภาพอากาศเพ่ือลดความหนาแน่นของหมอกควันรวมทั้งการเพ่ิมความชุ่มชื้น
ให้กับพ้ืนที่ป่าไม ้รวมทั้งพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร ช่วงเดือน มกราคม 2562 - เมษายน 2562 

 4) แผนการยับย้ังการเกิดพายุลูกเห็บ เน้นเฝ้าระวังในพ้ืนที่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ช่วง
เดือนมีนาคม 2562 – พฤษภาคม 2562 เพ่ือบรรเทาและลดความเสียหายจากการเกิดพายุลูกเห็บในพ้ืนที่
เป้าหมายพื้นที่ภาคเหนือ และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 



ระยะเวลาด าเนินการปฏิบัติการฝนหลวง ในปี 2562 
การจัดตั้งหน่วยปฏิบัติการฝนหลวง ของศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงประจ าภาค ทั้ง  5 ภาคมีเป้าหมาย เพ่ือ

เพ่ิมจ านวนพื้นที่ท่ีได้รับประโยชน์จากการปฏิบัติการฝนหลวงให้สูงขึ้น และให้มีจ านวนวันฝนตกลงสู่พ้ืนที่เป้าหมาย
มากยิ่งขึ้น เพ่ือให้สามารถช่วยเหลือเกษตรกรได้อย่างมีประสิทธิผล และครอบคลุมพ้ืนที่แห้งแล้งทั่วประเทศ โดย
ก าหนดระยะเวลาการจัดตั้งหน่วยปฏิบัติการฝนหลวง ดังนี้ 

1. ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงภาคเหนือ (หน่วยฯ เชียงใหม่ แพร่ พิษณุโลก ตาก และเชียงราย/เพชรบูรณ์) 

 -  หนว่ยฯ เชียงใหม่ ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มีนาคม 2562 ถึง 31 พฤษภาคม 2562 และ  
 1 สิงหาคม 2562   ถึง 30 กันยายน 2562 
 -  หน่วยฯ แพร่ ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน 2562 ถึง 31 กรกฎาคม 2562 
 -  หน่วยฯ พิษณุโลก ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มีนาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 
 -  หน่วยฯ ตาก ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน 2562 ถึง 31 กรกฎาคม 2562 
 -  หน่วยฯ เชียงราย/เพชรบูรณ์ ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน 2562 ถึง 31 กรกฎาคม 2562 

2. ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงภาคกลาง (หน่วยฯ กาญจนบุรี นครสวรรค์ ลพบุร ีและราชบุรี) 

 -  หน่วยฯ กาญจนบุรี ปฏิบัตงิานระหว่าง 1 เมษายน 2562 ถึง 31 พฤษภาคม 2562  และ  
 1 กรกฎาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 
 -  หน่วยฯ นครสวรรค์ ปฏิบัตงิานระหว่างวันที่ 1 มีนาคม 2562 ถึง 31 มีนาคม 2562 และ 
 1 มิถุนายน 2562 ถึง 30 มิถุนายน 2562 
 -  หน่วยฯ ลพบุรี ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มีนาคม 2562 ถึง 31 พฤษภาคม 2562 และ 
 1 กรกฎาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 
 -  หน่วยฯ ราชบุร ีปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน 2562 ถึง 30 มิถุนายน 2562 

3. ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (หน่วยฯ ขอนแก่น อุดรธานี นครราชสีมา บุรีรัมย์  
และอุบลราชธานี) 

 -  หน่วยฯ ขอนแก่น ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มีนาคม 2562 ถึง 31 พฤษภาคม 2562 และ  
 1 สิงหาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 
 -  หน่วยฯ อุดรธานี ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน 2562 ถึง 31 กรกฎาคม 2562 
 -  หน่วยฯ นครราชสีมา ปฏิบตัิงานระหว่างวันที่ 1 มีนาคม 2562 ถึง 31 พฤษภาคม 2562 และ  
 1 สิงหาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 
 -  หน่วยฯ บุรีรัมย์ ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน 2562 ถึง 31 กรกฎาคม 2562 
 -  หน่วยฯ อุบลราชธานี ปฏิบตัิงานระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน 2562 ถึง 31 สิงหาคม 2562 
 
 



4. ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงภาคตะวันออก (หน่วยฯ จันทบุรี สระแก้ว และระยอง) 

 -  หน่วยฯ จันทบุรี ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มีนาคม 2562 ถึง 31 พฤษภาคม 2562 
 -  หน่วยฯ สระแก้ว ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน 2562 ถึง 31 สิงหาคม 2562 
 -  หน่วยฯ ระยอง ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 กันยายน 2562 ถึง 30 กันยายน 2562  

5. ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงภาคใต้ (หน่วยฯ หัวหิน ชุมพร สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช และสงขลา) 

 -  หน่วยฯ หัวหิน ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มีนาคม 2562 ถึง 31 พฤษภาคม 2562 และ 
 1 สิงหาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 
 -  หน่วยฯ ชุมพร ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน 2562 ถึง 31 กรกฎาคม 2562 
 -  หน่วยฯ สุราษฎร์ธาน ีปฏิบตัิงานระหว่างวันที่ 1 มีนาคม 2562 ถึง 31 พฤษภาคม 2562 และ  
 1 สิงหาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 
 -  หน่วยฯ นครศรีธรรมราช ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน 2562 ถึง 31 กรกฎาคม 2562 
 -  หน่วยฯ สงขลา ปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 มีนาคม 2562 ถึง 31 พฤษภาคม 2562 และ 
 1 สิงหาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



พื้นที่เป้าหมายของการปฏิบัติการฝนหลวง 
ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวง จ านวน 5 ศูนย์  ครอบคลุมพื้นที่ 77 จังหวัด 

ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวง จังหวัดเป้าหมาย เขื่อนเป้าหมาย ลุ่มน้ าเป้าหมาย 
1. ศูนย์ฯ ภาคเหนือ 15 จังหวัด 7 เขื่อน 7 ลุ่มน้ า 

- หน่วยฯ เชียงใหม่ (ศูนย์ฯ) 
- หน่วยฯ พิษณุโลก/แพร่ 
- หน่วยฯ ตาก 

ก าแพงเพชร เชียงราย ตาก
เชียงใหม่ แม่ฮ่องสอน น่าน 
พะเยา พิจิตร พิษณุโลก 
เพชรบูรณ์ แพร่ ล าปาง 
ล าพูน สุโขทัย อุตรดิตถ์ 

1. ภูมิพล (ตาก)  
2. สิริกิติ์ (อุตรดิตถ์)  
3. แมก่วงอุดมธารา (เชียงใหม่) 
4. แม่งัดสมบูรณ์ชล (เชียงใหม่)  
5. กิ่วลม (ล าปาง) 
6. กิ่วคอหมา (ล าปาง) 
7. แควน้อยบ ารุงแดน (พิษณุโลก) 

1. สาละวิน 
2. โขง (1) 
3. กก 
4. ปิง 
5. วัง 
6. ยม 
7. น่าน 

2. ศูนย์ฯ ภาคกลาง 14 จังหวัด 5 เขื่อน 5 ลุ่มน้ า 
- หน่วยฯ นครสวรรค์ (ศูนย์ฯ) 
- หน่วยฯ ลพบุรี 
- หน่วยฯ กาญจนบุรี 
- หน่วยฯ ราชบุร ี

กรุงเทพฯ กาญจนบุรี 
ชัยนาท นครปฐม ลพบุรี
นครสวรรค์ สุพรรณบุรี
นนทบุรี ปทุมธานี สระบุรี 
สิงห์บุรี อยุธยา อ่างทอง 
อุทัยธานี 

1. ทับเสลา (อุทัยธานี) 
2. ป่าสักชลสิทธิ์ (ลพบุรี) 
3. ศรีนครินทร์ (กาญจนบุรี) 
4. กระเสียว (สุพรรณบุรี) 
5. วชิราลงกรณ์ (กาญจนบุรี) 

1. เจ้าพระยา 
2. สะแกกรัง 
3. ป่าสัก 
4. ท่าจีน 
5. แม่กลอง 

3. ศูนย์ฯ ภาคะวันออกเฉียงเหนือ 20 จังหวัด 13 เขื่อน 3 ลุ่มน้ า 

- หน่วยฯ ขอนแก่น (ศูนย์ฯ) 
- หน่วยฯ นครราชสีมา 
- หน่วยฯ อุบลราชธาน ี
- หน่วยฯ อุดรธานี 
- หน่วยฯ บุรีรัมย ์

 

 

กาฬสินธุ์ ขอนแก่น ชัยภูมิ
นครพนม นครราชสีมา    
บึงกาฬ บุรีรัมย์ มุกดาหาร
มหาสารคาม ยโสธร เลย
ร้อยเอ็ด ศรีสะเกษ สกลนคร 
หนองคาย หนองบัวล าภู 
สุรินทร์ อุบลราชธานี 
อ านาจเจริญ อุดรธานี  

1. อุบลรัตน์ (ขอนแก่น) 
2. จุฬาภรณ์ (ชัยภูมิ) 
3. ล าปาว (กาฬสินธุ์) 
4. ล าตะคอง (นครราชสีมา) 
5. ล าพระเพลิง (นครราชสีมา) 
6. ล าแซะ (นครราชสีมา) 
7. ห้วยหลวง (อุดรธานี) 
8. ล านางรอง (บุรีรัมย์) 
9. ล ามูลบน (นครราชสีมา) 
10. ล าปลายมาศ (นครราชสีมา) 
11. น้ าอูน (สกลนคร) 
12. น้ าพุง (สกลนคร) 
13. สิรินธร (อุบลราชธานี) 

1. โขง (2) 
2. ช ี
3. มูล 



ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวง จังหวัดเป้าหมาย เขื่อนเป้าหมาย ลุ่มน้ าเป้าหมาย 
4.  ศูนย์ฯ ภาคตะวันออก 8 จังหวัด 10 เขื่อน 4 ลุ่มน้ า 

- หน่วยฯ ระยอง (ศูนย์ฯ) 
- หน่วยฯ จันทบุร ี
- หน่วยฯ สระแก้ว 

 

จันทบุรี ฉะเชิงเทรา ชลบุรี
ตราด นครนายก ปราจีนบุรี
ระยอง สระแก้ว 

1. ขุนด่านปราการชล 
(นครนายก)  
2. พระปรง (สระแก้ว) 
3. สียัด (ฉะเชิงเทรา)  
4. บางพระ (ชลบุรี) 
5. ดอกกราย (ระยอง) 
6. หนองปลาไหล (ระยอง) 
7. ประแสร์ (ระยอง) 
8. คลองพระพุทธ (จันทบุรี) 
9. นฤบดินทรจินดา (ปราจีนบุรี) 
10. คลองหลวง รัชโลธร (ชลบุรี) 

1. ปราจีนบุรี 
2. บางปะกง 
3. โตนเลสาบ 
4. ชายฝั่งทะเล
ตะวันออกของอ่าว
ไทย 

5.  ศูนย์ฯ ภาคใต้ 20 จังหวัด 4 เขื่อน 7 ลุ่มน้ า 
- หน่วยฯ สุราษฎร์ธานี 
(ศูนย์ฯ) 
- หน่วยฯ หัวหิน 
ประจวบคีรีขันธ์ 
- หน่วยฯ หาดใหญ่ สงขลา 
- หน่วยฯ นครศรีธรรมราช 
- หน่วยฯ ชุมพร 

 

กระบี่ ชุมพร สุราษฎร์ธานี 
นครศรีธรรมราช นราธิวาส 
ประจวบคีรีขันธ์ ปัตตานี 
พังงา พัทลุง สมุทรสงคราม
เพชรบุรี ภูเก็ต สมุทรสาคร 
สมุทรปราการ ระนอง สตูล
ราชบุรี สงขลา ตรัง ยะลา 

1. แก่งกระจาน (เพชรบุรี) 
2. ปราณบุรี (ประจวบคีรีขันธ์) 
3. รัชชประภา (สุราษฎร์ธานี) 
4. บางลาง (ยะลา) 
 

1. เพชรบุรี 
2. ชายฝั่งทะเล
ตะวันตกของ 
อ่าวไทย 
3. ชายฝั่งทะเล
ตะวันออกของ
ภาคใต้ 
4. ตาปี 
5. ทะเลสาบสงขลา 
6. ปัตตานี 
7. ชายฝั่งทะเล
ตะวันตกของ
ภาคใต้ 

รวม 77 จังหวัด 39 เขื่อน 25 ลุ่มน้ า 
 
 
 
 
 
 



2. แผนงาน : แผนงานบูรณาการวิจัยและนวัตกรรม   
 โครงการ : วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 
      กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ได้รับการจัดสรรงบประมาณปี พ.ศ. 2562 ในโครงการวิจัยและ
พัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง จ านวน 11 โครงการ ดังนี้ 

1. โครงการศึกษาสภาพอากาศใต้ฐานเมฆที่มีผลกระทบต่อเมฆคิวมูลัส 
2. โครงการการพยากรณ์สภาวะอากาศชั้นบนโดยใช้ปัญญาประดิษฐ์   
3. โครงการพัฒนาการประเมินพื้นที่และปริมาณน้ าฝนจากการปฏิบัติการฝนหลวง 
4. โครงการการศึกษาอิทธิพลของลักษณะภูมิประเทศและลักษณะอากาศประจ าถิ่นต่อการท า

ฝนในพ้ืนที่ภาคเหนือ ของประเทศไทย กรณีศึกษา : เทคนิคปฏิบัติการฝนหลวงเพ่ือเพ่ิมปริมาณน้ าฝนในพ้ืนที่หุบ
เขาและเพ่ิมปริมาณน้ าต้นทุนของอ่างเก็บน้ า 

5. โครงการการเพ่ิมประสิทธิภาพการปฏิบัติการฝนหลวงในเขตพ้ืนที่ภาคะวันออกเฉียงเหนือ 
กรณีศึกษา : การศึกษาวงจรชีวิตของเมฆ 

6. โครงการการศึกษาการปฏิบัติการฝนหลวงเพ่ือแก้ไขปัญหาพ้ืนที่แล้งซ้ าซากบริเวณพ้ืนที่
ภาคกลางของประเทศไทย 

7. โครงการการศึกษาพฤติกรรมเมฆฝนเพ่ือการปฏิบัติการฝนหลวงบริเวณพ้ืนที่ภาค
ตะวันออกของประเทศไทย 

8. โครงการศึกษาการเพ่ิมประสิทธิภาพการปฏิบัติการฝนหลวงในเขตเงาฝน กรณีศึกษา : 
แนวเขาสอยดาว จังหวัดจันทบุรี 

9. โครงการการปฏิบัติการฝนหลวงเพ่ือบรรเทาปัญหาพ้ืนที่ประสบภัยแล้งบริเวณภาคใต้
ตอนบน 

10. โครงการประเมินปริมาณน้ าฝนด้วยเรดาร์ตรวจอากาศแบบเคลื่อนที่ชนิด C-band 
ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต ้

11. โครงการการพัฒนาแบบจ าลองการตัดสินใจการปฏิบัติการฝนหลวง กรณีศึกษา :  
การประยุกต์ใช้โปรแกรม TITAN และแบบจ าลอง WRF Model 
 
3. แผนงาน : แผนงานพื้นฐานด้านการจัดการน้ าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

อย่างยั่งยืน 
        ผลผลิต : การสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการด้านการบิน 
 
 
 
 
 



 (1) สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง  มีแผนปฏิบัติงาน ดังนี้ 

 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร มีภารกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการน้ าในชั้นบรรยากาศโดยการ
ปฏิบัติการฝนหลวง และมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ าแบบบูรณาการของประเทศร่วมกับหน่วยงาน
อ่ืนที่เกี่ยวข้อง เพ่ือการพัฒนาการเกษตร การบริหารจัดการทรัพยากรน้ า การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรป่าไม้ 
และการบรรเทาภัยพิบัติทางธรรมชาติอย่างบูรณาการ การปฏิบัติการฝนหลวงประจ าวันต้องอาศัยข้อมูลจากหลาย
ภาคส่วนเพ่ือประกอบการวางแผนการปฏิบัติการฝนหลวงประจ าวัน หนึ่งในข้อมูลที่ส าคัญคือข้อมูลตรวจสภาพ
อากาศด้วยเรดาร์ตรวจอากาศซึ่งปัจจุบันกรมฝนหลวงและการบินเกษตรมีสถานีเรดาร์ตรวจอากาศ ดังนี้ 

 สถานีเรดาร์ตรวจอากาศประจ าที่ชนิด S-band จ านวน 5 สถานี  
1. สถานีเรดาร์ตรวจอากาศฝนหลวงอมก๋อย อ.อมก๋อย จ.เชียงใหม่ 
2. สถานีเรดาร์ตรวจอากาศฝนหลวงตาคลี อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์ 
3. สถานีเรดาร์ตรวจอากาศฝนหลวงพิมาย อ.พิมาย จ.นครราชสีมา 
4. สถานีเรดาร์ตรวจอากาศฝนหลวงสัตหีบ อ.สัตหีบ จ.ชลบุรี 
5. สถานีเรดาร์ตรวจอากาศฝนหลวงพนม อ.พนม จ.สุราษฎร์ธานี 

 สถานีเรดาร์ตรวจอากาศแบบเคลื่อนที่ชนิด C-band จ านวน 5 สถานี  
1. สถานีเรดาร์ตรวจอากาศฝนหลวงเคลื่อนที่ อ.บ้านผือ จ.อุดรธานี  
2. สถานีเรดาร์ตรวจอากาศฝนหลวงเคลื่อนที่ อ.ประทิว จ.ชุมพร 
3. สถานีเรดาร์ตรวจอากาศฝนหลวงเคลื่อนที่ อ.ร้องกวาง จ.แพร่  
4. สถานีเรดาร์ตรวจอากาศฝนหลวงเคลื่อนที่ อ.อินทร์บุรี จ.สิงห์บุรี  
5. สถานีเรดาร์ตรวจอากาศฝนหลวงเคลื่อนที่ อ.เกาะคา จ.ล าปาง 

 (2) กิจกรรมบริการด้านการบิน  มีแผนปฏิบัติงาน ดังนี้ 

       กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ได้ก าหนดแผนปฏิบัติงานด้านการบิน โดยมีเป้าหมายเพ่ือ
สามารถสนับสนุนด้านการบินได้ตามเป้าหมาย และสามารถดูแลซ่อมบ ารุงเครื่องบินให้อยู่ ในสภาพพร้อมใช้
ปฏิบัติงานได้มากท่ีสุด ดังนี้ 

  1. สนับสนุนและส ารวจการปฏิบัติการฝนหลวง 
  2. สนับสนุนและส ารวจงานวิจัย 
  3. ภารกิจปฏิบัติการบิน กองบริหารการบินเกษตร 
        3.1 ฝึกบินทบทวน 
         3.2 ฝึกบินเปลี่ยนแบบ 
         3.3 บินทดสอบอุปกรณ์และเครื่องยนต์ 
         3.4 บินตรวจสอบวุฒิสามารถด้านการบิน 
  4. สนับสนุนภารกิจของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 



  5. สนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานราชการอื่นเป็นการเฉพาะกิจ  
        5.1 การบินสนับสนุนงานแพทย์ฉุกเฉิน 
        5.2 การบินสนับสนุนการค้นหาอากาศยาน และผู้ประสบภัย 

       5.3 การบินสนับสนุนดับไฟป่าและหมอกควัน 

 เครื่องบินที่ใช้ปฏิบัติงาน ประจ าปี 2562 ประกอบด้วย 

   1. เครื่องบินกรมฝนหลวงและการบินเกษตร จ านวน 44 ล า ประกอบด้วย 
  1.1 เครื่องบิน CN-235 มีน้ าหนักบรรทุกสารฝนหลวง 2,000 กิโลกรัม จ านวน 2 ล า  
  1.2 เครื่องบิน Casa มีน้ าหนักบรรทุกสารฝนหลวง 1,000 กิโลกรัม จ านวน 14 ล า 
  1.3 เครื่องบิน Cessna Caravan มีน้ าหนักบรรทุกสารฝนหลวง 700 กิโลกรัม จ านวน 13 ล า 
  1.4 เครื่องบิน Super King Air จ านวน 3 เครื่อง ใช้ส าหรับปฏิบัติการฝนหลวงเมฆเย็น 

โดยติดตั้งอุปกรณ์วิทยาศาสตร์ เพ่ือใช้ตรวจวัดสารประกอบทางอุตุนิยมวิทยา และส าหรับการวิจัยและพัฒนา
เทคโนโลยีฝนหลวง 

  1.5 เครื่องบิน Porter มีน้ าหนักบรรทุกสารฝนหลวง 500 กิโลกรัม จ านวน 3 ล า 
  1.6 เครื่องเฮลิคอปเตอร์ จ านวน 9 ล า ใช้ส าหรับบินสนับสนุนการปฏิบัติงานของศูนย์

ปฏิบัติการฝนหลวง ทั้ง 5 ศูนย์ และใช้ในการบินส ารวจพ้ืนที่เพ่ือวิเคราะห์ประกอบการวางแผนในการปฏิบัติการ
ฝนหลวงการบินส ารวจและประเมินผลการปฏิบัติการฝนหลวงและพ้ืนที่การเกษตร รวมทั้งติดตามสถานการณ์น้ า
ในพ้ืนที่ต่างๆ  

2. เครื่องบินของเหล่าทัพต่างๆ ประกอบด้วย 
 2.1 กองทัพอากาศ ให้การสนับสนุนเครื่องบิน BT-67 จ านวน 2 - 3 ล า มีน้ าหนักบรรทุก

สารฝนหลวง 2,000 กิโลกรัม และเครื่องบิน AU-23 จ านวน 4 ล า (ส าหรับ 2 หน่วยปฏิบัติการ) มีน้ าหนักบรรทุก
สารฝนหลวง 400 กิโลกรัม 

 (3) กิจกรรมศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง มีแผนปฏิบัติงาน ดังนี้ 

  กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ได้รับการจัดสรรงบประมาณปี พ.ศ. 2562 ในกิจกรรมศึกษา
พัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง จ านวน 5 โครงการ ดังนี้ 
  1. โครงการเพ่ิมประสิทธิภาพแบบจ าลองคาดการณ์สภาพอากาศระยะสั้น โดยใช้ข้อมูลตรวจ
อากาศชั้นบน เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 
  2. โครงการวิจัยและพัฒนาจรวดดัดแปรสภาพอากาศ 
  3. โครงการความร่วมมือ R3+ 

  4. โครงการวิจัยและพัฒนาระบบอากาศยานไร้นักบินส าหรับการตรวจอากาศชั้นบนเพ่ือเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการปฏิบัติการฝนหลวง 
  5. โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการน้ าบาดาล 



ผลที่คาดว่าจะได้รับ 

1. สามารถเพ่ิมประสิทธิภาพการท าฝนหลวง ทั้งในด้านเปอร์เซ็นต์ความส าเร็จในการท าให้ฝนตกในพ้ืนที่
เป้าหมาย และการเพ่ิมพ้ืนที่ที่ ได้รับประโยชน์จากการท าฝนหลวง รวมไปถึงการเพ่ิมปริมาณน้ าต้นทุน               
ให้กับระบบการบริหารจัดการทรัพยากรน้ าของประเทศ 
 2. ยกระดับการบูรณาการและการมีส่วนร่วมของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร ในการขับเคลื่อน
ยุทธศาสตร์ชาติและนโยบายของรัฐบาลในการพัฒนาการเกษตร การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ การจัดการ
ทรัพยากรน้ า และการป้องกันแก้ไขปัญหาภัยธรรมชาติ  
 3. ได้รับการยอมรับในระดับนานาชาติ ให้เป็นองค์กรชั้นน าในด้านการพัฒนาเทคโนโลยีการท าฝนและการ
ดัดแปรสภาพอากาศ 
 4. สามารถช่วยเหลือเกษตรกรและพ้ืนที่ประสบภาวะฝนแล้ง/ฝนทิ้งช่วง ให้มีน้ าใช้ในการเพาะปลูกและ
เพ่ิมปริมาณน้ าให้กับพ้ืนที่ลุ่มรับน้ าและอ่างเก็บน้ าต่าง ๆ ได้อย่างเพียงพอและท่ัวถึง 
 5. สามารถให้บริการด้านการบินแก่ส่วนราชการต่าง ๆ ทั้งในและนอกสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์  
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

6. สามารถน าผลการศึกษา ค้นคว้าการปฏิบัติการฝนหลวง ไปใช้เพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผล  
ในการพัฒนาการปฏิบัติการฝนหลวงได้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนการใช้เงินงบประมาณ ประจ าปี 2562 

  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ได้รับการจัดสรรงบประมาณตาม
พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ให้ไว้ ณ วันที่ 15 กันยายน พ.ศ. 2561 โดย
พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป เป็นเงิน 2,224,424,400 บาท โดยมี
รายละเอียดดังนี้ 

  งบบุคลากร  จ านวน     209,969,200 บาท 
  งบด าเนินงาน  จ านวน     578,076,400 บาท 
  งบลงทุน  จ านวน   1,411,192,800 บาท 
  งบอุดหนุน  จ านวน   - บาท 
  งบรายจ่ายอื่น  จ านวน       25,186,000 บาท 
  รวมทั้งสิ้น  จ านวน  2,224,424,400 บาท 

เป้าหมายการเบิกจ่ายงบประมาณปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร 
            หน่วย : ล้านบาท 

เป้าหมายการเบิกจ่ายงบประมาณ 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 รวม 
ภาพรวม 639.2096 614.8055 460.6551 509.7542 2,224.4244 

ประมาณร้อยละ 28.74  27.64   20.71  22.92  100.00  
รายจ่ายประจ า 203.0330 203.6451 217.3368 189.2167 813.2316 

ประมาณร้อยละ  24.97 25.04  26.73  23.27  100.00  
รายจ่ายลงทุน 436.1766 411.1604 243.3183 320.5375 1,411.1928 

ประมาณร้อยละ  30.91  29.14  17.24  22.71 100.00 

 



 
 

  

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

  

 

 

 

ภาคผนวก ก 

แผนปฏบิัติงาน ประจ าปีงบประมาณ 2562 

 

 

 

 

 

 

 



งบประมาณ ค่าเปา้หมาย หน่วยนับ ช่วงเวลา

(บาท)

การ

ด าเนินการ

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
เปา้หมายการให้บริการหน่วยงาน : พื้นที่เป้าหมายที่ได้รับประโยชน์จากการปฏิบัติการฝนหลวง 467,160,000

ตัวชีว้ัดเชิงคุณภาพ  : ร้อยละของพื้นที่ประสบภัยแล้งที่ได้รับการช่วยเหลือตามแผนปฏิบัติการฝนหลวง 75 ร้อยละ 75 - - - 75 75 75 75 75 75 75 75

แผนงานบรูณาการบริหารจัดการทรัพยากรน้ า

   โครงการ : การปฏิบัติการฝนหลวง

      ตัวชีว้ัดเชิงปริมาณ : จ านวนพื้นที่ที่ได้รับประโยชน์จากการปฏิบัติการฝนหลวง 230 ล้านไร่ ต.ค.-ก.ย. 50 - - - 60 80 110 135 160 210 220 230

เปา้หมายการให้บริการหน่วยงาน : ส่งเสริมและสนับสนุนการวจิยัและพัฒนาด้านการปฏิบัติการฝนหลวง 13,749,400

ตัวชีว้ัดเชิงปริมาณ  : ร้อยละของผลงานวจิยัที่ด าเนินการแล้วเสร็จพร้อมน าไปเป็นแนวทางแก้ปัญหาการด าเนินงานของหน่วยงาน 50 ร้อยละ ต.ค.-ก.ย. - - - - - - - - - - - 50

แผนงานบรูณาการวิจัยและนวัตกรรม

   โครงการ : วจิยัและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 11 โครงการ

      ตัวชีว้ัดเชิงคุณภาพ : ร้อยละความส าเร็จของการด าเนินการงานวจิยั 90 ร้อยละ ต.ค.-ก.ย. 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90

เปา้หมายการให้บริการหน่วยงาน : หน่วยปฏิบัติการฝนหลวงที่สามารถสนับสนุนพื้นที่เป้าหมาย 1,529,918,300
ตัวชีว้ัดเชิงปริมาณ  : จ านวนหน่วยปฏิบัติการฝนหลวงที่เปิดปฏิบัติการต่อปี 13 หน่วย ต.ค.-ก.ย. 7 9 9 9 9 10 10 10 11 11 12 13
ตัวชีว้ัดเชิงคุณภาพ : ร้อยละของวนัปฏิบัติการฝนหลวงที่ประสบผลส าเร็จมีฝนตกในพื้นที่ที่ก าหนด 90 ร้อยละ ต.ค.-ก.ย. 90 - - - - 90 90 90 90 90 90 90

แผนงานพ้ืนฐานด้านการจัดการน้ าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เปน็มิตรกับสิง่แวดล้อมอย่างยัง่ยืน

   ผลผลิต : การสนับสนุนการปฏิบตัิการฝนหลวงและบริการด้านการบนิ
      ตัวชีว้ัดเชิงปริมาณ : ร้อยละความพร้อมของอากาศยานที่สามารถสนับสนุนภารกิจได้ตามแผน 90 ร้อยละ ต.ค.-ก.ย. 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90
      ตัวชีว้ัดเชิงคุณภาพ : ร้อยละความพึงพอใจของผู้รับบริการด้านการบินที่มีต่อการให้บริการอากาศยาน 85 ร้อยละ ต.ค.-ก.ย. 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85

         กิจกรรม : สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 670,376,700

            ตัวชีว้ัด : ร้อยละของอากาศยานที่สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงได้ตามแผน 85 ร้อยละ ต.ค.-ก.ย. 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85

         กิจกรรม : บริการด้านการบิน 840,449,300

            ตัวชีว้ัด : ร้อยละของอากาศยานที่สนับสนุนด้านการบินบริการได้ตามแผน 85 ร้อยละ ต.ค.-ก.ย. 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85

         กิจกรรม : ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 19,092,300

            ตัวชีว้ัด : โครงการความร่วมมือด้านวชิาการ 5 โครงการ ต.ค.-ก.ย. 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

เปา้ประสงค์ : เพื่อเป็นค่าใช้จา่ยในการด าเนินการภาครัฐ 213,596,700

ผลผลิต : รายการค่าใช้จา่ยบุคลากรภาครัฐ บริหารจดัการทรัพยากรน้ า

กิจกรรม : การบริหารจดัการการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการด้านการบิน

รวมงบประมาณทั้งสิน้ 2,224,424,400

แผนการปฏิบัตงิาน ประจ าปีงบประมาณ 2562
กรมฝนหลวงและการบินเกษตร

แผนการด าเนินงาน
2562

ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4
2561โครงการ/กิจกรรม/ขั้นตอน



 
 

 

 

  

 

 

 

ภาคผนวก ข 

แผนภูมิแสดงแผนการปฏิบัติการฝนหลวง  

ประจ าปีงบประมาณ 2562 

 

 

 

 

 



ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค.

(จ./เขือ่น)

    1. ศูนยป์ฏบิตักิารฝนหลวงภาคเหนือ 15/7

 หน่วยฯ เชยีงใหม่ 153

 หน่วยฯ แพร่ 61

 หน่วยฯ พษิณุโลก 227

 หน่วยฯ ตาก 61

 หน่วยฯ เชยีงราย/เพชรบูณ์ 0

2. ศูนยป์ฏบิตักิารฝนหลวงภาคกลาง 14/5 0

 หน่วยฯ กาญจนบุรี 153

 หน่วยฯ นครสวรรค์ 61

 หน่วยฯ ลพบุรี 184

 หน่วยฯ ราชบุรี 30

3. ศูนยป์ฏบิตักิารฝนหลวงภาคตะวนัออกเฉยีงเหนือ 20/13 0

 หน่วยฯ ขอนแกน่ 153

 หน่วยฯ อดุรธานี 61

 หน่วยฯ นครราชสีมา 153

 หน่วยฯ บุรีรัมย์ 61

 หน่วยฯ อบุลราชธานี 92

4. ศูนยป์ฏบิตักิารฝนหลวงภาคตะวนัออก 8/10 0

 หน่วยฯ จันทบุรี 92

 หน่วยฯ สระแกว้ 92

 หน่วยฯ ระยอง 30

5. ศูนยป์ฏบิตักิารฝนหลวงภาคใต้ 20/4 0

 หน่วยฯ หัวหิน 206

 หน่วยฯ ชมุพร 61

 หน่วยฯ สุราษฎร์ธานี 153

 หน่วยฯ นครศรีธรรมราช 61

 หน่วยฯ สงขลา 153

จ านวนหน่วยปฏบิตักิาร - 1 1 1 1 10 10 10 11 11 11 10

จ านวนวนัต้ังหน่วยฯทั้ง 5 ศูนย์ - 10 10 18 28 310 300 310 330 341 341 300 2,298

จ านวนฐานเติมสารฝนหลวง - - - - - 2 2 2 2 2 2 1

จ านวนวนัต้ังฐานเติมสารฝนหลวง - - - - - 62 60 62 60 62 62 30 398

หมายเหต ุ: แผนการตั้งหน่วยปฏบิัตกิารฝนหลวง ประจ าปีงบประมาณ 2562 อาจปรบัเปลี่ยนไดต้ามความเหมาะสมของสถานการณ์วกิฤตภิยัแล้ง และสภาพอากาศที่เอ้ืออ านวยตอ่การปฏบิัตกิาร Update 28-09-2018

              การสนับสนุนเฮลิคอปเตอร ์จ านวน 5 ล า ตั้งแต ่ตลุาคม 2561 ถึง กันยายน 2562

                                                        การตั้งหน่วยปฏิบัติการ (มีเครื่องบินปฏิบัติงานประจ าฐานที่ตั้ง)
                                                        ภารกิจบินวิจยั / ภารกิจวิจยัรว่มกับปฏิบัติการฝนหลวง (มีเครื่องบินปฏิบัติงานประจ าฐานที่ตั้ง)
                                                        ฐานเติมสารฝนหลวง (ไม่มีเครื่องบินประจ าฐาน) 
                                                        หน่วยเคลื่อนที่เรว็ จ านวน 2 ชุด โดยใช้อากาศยาน  CASA(2), CARAVAN(2) (โดยตั้งที่สนามบินจงัหวัดนครสวรรค์ และพรอ้มเดินทางไปปฏิบัติการฝนหลวงตามการรอ้งขอของศูนยป์ฏิบัติการฝนหลวงทั้ง 5 ศูนย ์ในช่วงที่มีสภาพอากาศเหมาะสม)

ศูนยป์ฏิบัตกิารฝนหลวง

แผนภูมิแสดงการตั้งหน่วยปฏิบัตกิารฝนหลวง ประจ าปีงบประมาณ 2562

ปี 2561 ปี 2562

จ านวนวนัต้ังหน่วยฯ
ปฏบิัติงานตามแผน

กลุ่มวิชาการปฏบิัติการฝนหลวง

เปา้หมาย 
จ านวน

   1                                                  31 

   1                                                 30 1                                                                             31 

   1                                                  31 

   1                                                  30 1                                                                             31 

1                                                                             31 

1                                                                             31 

1                                                                             31 

   1                                                  30 1                                                 30 
BT (1), AU (2) 

1                                                                             31 

   1                                                                             30 

1/Caravan (3) 6                                                                                                    28      

   1                                                 30 

1                                                                                                                                                                                          30 

1                                                                             31 

1                                                                             30 

2/CASA(2), SKA(2), AU(2) 
   1                                                 30    1                                                 31 

1/CASA (2)    1                                                  30 

14                              15 
SKA (1), CASA (2) SKA (1), Caravan (4) 21                  10 

   1                                                 31 
2/CASA (2) 

1                                                                             31 

1                     31      

   1                                                  31 

แผนการเติมน ้าต้นทุนให้เขื่อนกักเก็บน ้า 
แผนบรรเทาปัญหาหมอกควันและไฟป่า 

แผนการป้องกันและแก้ไขภัยแล้ง ระยะท่ี 2 แผนการป้องกันและแก้ไขภัยแล้ง ระยะที ่1 แผนการป้องกันและแก้ไขภัยแล้ง ระยะที่ 3 

หน่วยเคลื่อนที่เร็ว 
 1                     31 

   1                                                  31 

AU (2) 
 1                      30 

 1                      30 

1                                                  31 

1                                                                             31 

   1                                                  30 

   1                                                  31 

1/CASA (2) 
1/CASA (2) 

2/CASA (2), SKA(2) 

1/Caravan (3) 1/Caravan (3) 

2/Caravan (3) 2/Caravan (3) 
2/Caravan (3) 

3/CASA (2) 

3/CASA (2) 

3/CASA (2) 
BT (1), AU (2) 

BT (1), AU (2) 

BT (1) 

3/Caravan (3) 
3/Caravan (3) 

3/Caravan (3) 

4/Caravan (3) 
4/Caravan (3) 

4/Caravan (3) 

BT (1) BT (1) 

1/CN (1) 
1/CN (1) 

1/CN (1) 

SKA (2), AU (2) 

 1                      30 1/Caravan (3) 

2/CASA (2) 
16                                                                    30 

BT(1),AU(2),SKA(2) 
1                      31 

แผนบรรเทาปัญหาหมอกควันและไฟป่า 

ลูกเห็บ 



 
 

 

 

  

 

 

 

ภาคผนวก ค 

แผนการจัดสรรงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2562 
 

 

 

 

 

 

 



2,224,424,400 2,203,869,660 909,849,520 1,048,542,840 43,779,020 195,376,920 696,400 2,257,660 3,367,300 

1 งบบคุลากร 209,969,200 209,969,200 4,456,920 58,264,620 537,120 146,710,540 - - - 

1.1 เงินเดือนและค่าจ้างประจ า 145,166,500 145,166,500 - - - 145,166,500 - - - 

1.1.1 เงินเดือนข้าราชการ 67,832,900 67,832,900 - - - 67,832,900 - - - 

 - อัตราเดิม 63,416,100       63,416,100           -                         -                         -                        63,416,100                -                       -                         -                    

 - เงินประจ าต าแหน่ง (ป.จ.ต) 973,200           973,200               -                         -                         -                        973,200                    -                       -                         -                    

 - เงิน พ.ส.ร. -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - เงิน ส.ป.พ. -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - เงิน พ.ต.ก. 90,000             90,000                 -                         -                         -                        90,000                      -                       -                         -                    

 - (พ.น.อ.3) 1,260,000        1,260,000            -                         -                         -                        1,260,000                  -                       -                         -                    

 - (พ.ค.จ.) 240,000           240,000               -                         -                         -                        240,000                    -                       -                         -                    

 - เงินค่าตอบแทนรายเดือนส าหรับข้าราชการ 1,771,200        1,771,200            -                         -                         -                        1,771,200                  -                       -                         -                    

 - เงินช่วยเหลือการครองชีพข้าราชการระดับต้น 82,400             82,400                 -                         -                         -                        82,400                      -                       -                         -                    

1.1.2 ค่าจ้างประจ า 77,333,600 77,333,600 - - - 77,333,600 - - - 

 - อัตราเดิม (ค่าจ้างประจ า) 70,521,400       70,521,400           -                         -                         -                        70,521,400                -                       -                         -                    

 - เงิน พ.ส.ร. (ค่าจ้างประจ า) 8,200              8,200                  -                         -                         -                        8,200                        -                       -                         -                    

 - เงิน ส.ป.พ. (ค่าจ้างประจ า) -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - เงินค่าตอบแทนรายเดือนส าหรับลูกจ้างประจ า -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - เงินเพิม่พเิศษส าหรับต าแหน่งทีม่ีเหตุพเิศษ (กลุ่มนักบิน + ช่าง) 6,804,000        6,804,000            -                         -                         -                        6,804,000                  -                       -                         -                    

 - เงินช่วยเหลือการครองชีพพเิศษ -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

1.2 ลูกจ้างชั่วคราว - - - - - - - - - 

1.3 พนักงานราชการ 64,802,700 64,802,700 4,456,920 58,264,620 537,120 1,544,040 - - - 

 - เงินเดือน 64,802,700       64,713,420           4,426,320                58,205,940              537,120                 1,544,040                  -                       -                         -                    

 - ค่าครองชีพ -                  89,280                 30,600                    58,680                    -                        -                           -                       -                         -                    

 กองแผนงาน

รวมทั้งสิ้น 

 จัดสรรปฏบิตัิงาน

แผนการจัดสรรงบประมาณวรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562

ประเภท - รายการ  ตาม พ.ร.บ.
 กองปฏบิตัิการฝน

หลวง

 กองบริหารการบนิ

เกษตร

 กองวิจัยล าพัฒนา

เทคโนโลยีฝนหลวง
 ส านักงานเลขานุการกรม

 กลุ่มตรวจสอบ

ภายใน

 กลุ่มพัฒนาระบบ

บริหาร



 กองแผนงาน จัดสรรปฏบิตัิงานประเภท - รายการ  ตาม พ.ร.บ.
 กองปฏบิตัิการฝน

หลวง

 กองบริหารการบนิ

เกษตร

 กองวิจัยล าพัฒนา

เทคโนโลยีฝนหลวง
 ส านักงานเลขานุการกรม

 กลุ่มตรวจสอบ

ภายใน

 กลุ่มพัฒนาระบบ

บริหาร

2 งบด าเนินงาน 578,076,400 557,521,660 272,210,900 211,183,520 23,003,500 44,802,380 696,400 2,257,660 3,367,300 

2.1 ค่าตอบแทน ใช้สอย และวัสดุ 566,337,400 539,973,560 268,093,200 209,131,520 14,123,500 42,389,580 684,400 2,245,660 3,305,700 

2.1.1 ค่าตอบแทน (ระบ)ุ 37,153,500 26,439,036 9,429,056 12,588,200 905,500 2,822,300 97,900 285,080 311,000 

 - ค่าอาหารท าการนอกเวลา 5,108,800        6,611,240            3,184,260                537,700                   806,500                 1,430,800                  97,900                  285,080                  269,000             

 - ค่าเช่าบ้าน 1,342,800        1,325,300            909,500                  48,000                    99,000                   226,800                    -                       -                         42,000               

 - ค่าตอบแทนพิเศษข้าราชการและลูกจา้งประจ าทีไ่ด้รับเงินเดือนเต็มขั้น 40,700             40,700                 -                         -                         -                        40,700                      -                       -                         -                    

 - ค่าเบี้ยประชุมกรรมการ 150,000           332,600               211,800                  -                         -                        120,800                    -                       -                         -                    

 - ค่าตอบแทนผู้ปฏบิัติงานให้ราชการ 120,000           938,496               818,496                  108,000                   -                        12,000                      -                       -                         -                    

 - เงินตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจัดหารถประจ าต าแหน่ง 991,200           991,200               -                         -                         -                        991,200                    -                       -                         -                    

 - ค่าตอบแทนผู้ปฏบิัติงานบนอากาศยาน 29,400,000       16,199,500           4,305,000                11,894,500              -                        -                           -                       -                         -                    

2.1.2 ค่าใช้สอย (ระบ)ุ 216,867,000 262,869,016 142,104,318 66,977,790 11,879,208 36,865,280 536,500 1,726,220 2,779,700 

 - ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าที่พกัและพาหนะ 65,567,500       71,734,084           28,568,332              39,485,392              1,541,600              1,753,700                  166,500                85,060                    133,500             

 - ค่าซ่อมแซมยานพาหนะและขนส่ง 3,120,000        3,324,000            1,534,000                750,000                   40,000                   1,000,000                  -                       -                         -                    

 - ค่าซ่อมแซมครุภณัฑ์ 1,698,000        7,116,300            842,000                  5,810,000                214,300                 240,000                    10,000                  -                         -                    

 - ค่าซ่อมแซมส่ิงก่อสร้าง 380,000           385,000               265,000                  -                         -                        120,000                    -                       -                         -                    

 - ค่าคอมพวิเตอร์ -                  133,000               133,000                  -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ค่าจ้างเหมาบริการ 28,949,900       14,284,164           6,945,796                -                         5,809,308              1,407,500                  -                       -                         121,560             

 - ค่าจ้างเหมาเอกชนด าเนินงานให้ส่วนราชการ -                  59,337,028           21,498,840              17,728,188              456,000                 16,054,000                360,000                1,080,000                2,160,000          

 - ค่าจ้างเหมาบริการ บด ผสม โปรยสารฝนหลวง -                  18,283,160           18,283,160              -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม 1,578,800        7,245,080            5,464,990                1,118,690                -                        -                           -                       296,760                  364,640             

 - ค่าภาษ/ีค่าธรรมเนียมศาล/ค่าเบี้ยประกัน/ค่าธรรมเนียม 120,000           180,000               24,000                    6,000                      -                        150,000                    -                       -                         -                    

 - เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 1,252,800        1,252,800            198,000                  983,520                   18,000                   53,280                      -                       -                         -                    

 - ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนการบินปฏบิัติการฝนหลวง 98,000,000       53,600,000           50,000,000              -                         3,600,000              -                           -                       -                         -                    

 - ค่าใช้จ่ายประชาสัมพนัธ์ -                  5,397,000            65,000                    -                         -                        5,332,000                  -                       -                         -                    

 - ค่าใช้จ่ายการจัดงานวนัพระบิดาแห่งฝนหลวง 10,000,000       10,025,000           25,000                    -                         -                        10,000,000                -                       -                         -                    

 - ค่าใช้จ่ายในการจัดนิทรรศการ -                  162,000               162,000                  -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ค่ารับรองและพธิกีาร 200,000           166,400               -                         50,000                    -                        42,000                      -                       74,400                    -                    

 - ค่าสนับสนุนรถยนต์บรรทุกสารฝนหลวง 6,000,000        5,000,000            5,000,000                -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ค่าตรวจสุขภาพ -                  408,000               12,000                    396,000                   -                        -                           -                       -                         -                    

 - ค่าใช้สอยอืน่ -                  4,836,000            3,083,200                650,000                   200,000                 712,800                    -                       190,000                  -                    



 กองแผนงาน จัดสรรปฏบิตัิงานประเภท - รายการ  ตาม พ.ร.บ.
 กองปฏบิตัิการฝน

หลวง

 กองบริหารการบนิ

เกษตร

 กองวิจัยล าพัฒนา

เทคโนโลยีฝนหลวง
 ส านักงานเลขานุการกรม

 กลุ่มตรวจสอบ

ภายใน

 กลุ่มพัฒนาระบบ

บริหาร

2.1.3 ค่าวัสดุ (ระบ)ุ 312,316,900 250,665,508 116,559,826 129,565,530 1,338,792 2,702,000 50,000 234,360 215,000 

 - วสัดุส านักงาน 1,136,000        3,575,560            1,502,000                689,200                   170,000                 1,000,000                  20,000                  94,360                    100,000             

 - วสัดุเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 115,080,000     5,318,050            5,268,050                -                         35,000                   -                           -                       -                         15,000               

 - วสัดุเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน (อากาศยาน) -                  80,000,000           -                         80,000,000              -                        -                           -                       -                         -                    

 - วสัดุเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน (รถยนต์) -                  990,000               -                         520,000                   18,000                   452,000                    -                       -                         -                    

 - วสัดุก่อสร้าง 338,000           260,000               200,000                  60,000                    -                        -                           -                       -                         -                    

 - วสัดุวทิยาศาสตร์และการแพทย์ 159,850,000     86,240,352           86,025,760              -                         214,592                 -                           -                       -                         -                    

 - ค่าวสัดุสารฝนหลวง -                  20,511,906           20,511,906              -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ค่าวสัดุตรวจอากาศยาน -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - วสัดุหนังสือและวารสารต ารา 150,000           52,430                 44,430                    3,000                      -                        -                           5,000                   -                         -                    

 - วสัดุคอมพวิเตอร์ 1,000,000        4,024,880            1,379,480                520,000                   850,400                 1,010,000                  25,000                  140,000                  100,000             

 - วสัดุอากาศยาน 34,762,900       34,762,900           -                         34,762,900              -                        -                           -                       -                         -                    

 - วสัดุยานพาหนะและขนส่ง -                  1,682,500            669,500                  905,000                   8,000                    100,000                    -                       -                         -                    

 - วสัดุเกษตร -                  184,000               136,000                  20,000                    8,000                    20,000                      -                       -                         -                    

 - วสัดุงานบ้านงานครัว -                  344,000               274,000                  -                         20,000                   50,000                      -                       -                         -                    

 - วสัดุไฟฟา้และวทิยุ -                  11,022,730           278,800                  10,683,930              10,000                   50,000                      -                       -                         -                    

 - วสัดุเวชภณัฑ์ -                  2,000                  2,000                      -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - วสัดุอืน่ๆ -                  1,694,200            267,900                  1,401,500                4,800                    20,000                      -                       -                         -                    

2.2 ค่าสาธารณูปโภค (ระบ)ุ 11,739,000 17,548,100 4,117,700 2,052,000 8,880,000 2,412,800 12,000 12,000 61,600 

 - ค่าโทรศัพท์ 715,000           886,960               351,960                  90,000                    68,600                   290,800                    12,000                  12,000                    61,600               

 - ค่าน้ าประปา 895,000           1,505,700            146,100                  330,000                   11,000                   1,018,600                  -                       -                         -                    

 - ค่าไปรษณีย์โทรเลข 233,000           335,500               133,500                  18,000                    24,000                   160,000                    -                       -                         -                    

 - ค่าไฟฟา้ 5,516,000        6,727,940            3,404,540                1,560,000                820,000                 943,400                    -                       -                         -                    

 - ค่าบริการโทรคมนาคม 4,380,000        8,092,000            81,600                    54,000                    7,956,400              -                           -                       -                         -                    



 กองแผนงาน จัดสรรปฏบิตัิงานประเภท - รายการ  ตาม พ.ร.บ.
 กองปฏบิตัิการฝน

หลวง

 กองบริหารการบนิ

เกษตร

 กองวิจัยล าพัฒนา

เทคโนโลยีฝนหลวง
 ส านักงานเลขานุการกรม

 กลุ่มตรวจสอบ

ภายใน

 กลุ่มพัฒนาระบบ

บริหาร

3 งบลงทนุ 1,411,192,800 1,411,192,800 627,058,300 768,340,900 11,929,600 3,864,000 - - - 

3.1 ค่าครุภณัฑ์ 1,293,851,100 1,293,851,100 548,195,300 729,862,200 11,929,600 3,864,000 - - - 

 - ครุภณัฑ์คอมพวิเตอร์ 12,645,200       12,645,200           715,600                  -                         11,929,600             -                           -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์ -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์การเกษตร -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์ส านักงาน -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์ยานพาหนะและขนส่ง 694,041,000     694,041,000         28,158,000              662,019,000             -                        3,864,000                  -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์โฆษณาและเผยแพร่ -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์ไฟฟา้และวทิยุ 562,206,700     562,206,700         519,321,700            42,885,000              -                        -                           -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์สนาม -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์ส ารวจ -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์โรงงาน -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์การแพทย์ -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์ก่อสร้าง -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์เคร่ืองยนต์ชนิดต่างๆ ใช้กับอากาศยาน -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์งานบ้านงานครัว -                  -                      -                         -                         -                        -                           -                       -                         -                    

 - ครุภณัฑ์อืน่ๆ 24,958,200       24,958,200           -                         24,958,200              -                        -                           -                       -                         -                    

3.2 ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 117,341,700 117,341,700 78,863,000 38,478,700 - - - - - 

4 เงินอุดหนุน - - - - - - - - - 

5 รายจ่ายอ่ืน 25,186,000 25,186,000 6,123,400 10,753,800 8,308,800 - - - - 



 
 

  

 

 

 

 

ภาคผนวก ง 

แผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ  

ประจ าปีงบประมาณ 2562 
 

 

 









































































 
 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก จ 

ใบจัดสรรงบประมาณรายจ่าย งวดที่ 1 คร้ังที่ 1 

 

  

 























































 
 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ฉ 

แผนการฝกึอบรม/สัมมนา กรมฝนหลวงและการบินเกษตร  

ประจ าปีงบประมาณ 2562 

 

 

 

 

 

 





-                   

ล ำดับที่ หลักสูตร/โครงกำร กลุ่มเป้ำหมำย รุ่น
จ ำนวน

ผู้เข้ำร่วม

จ ำนวน

วิทยำกร

จ ำนวน

คณะท ำงำน
ผู้สังเกตกำรณ์ รวมคน

จ ำนวน

วัน/รุ่น

จ ำนวน

เงิน/รุ่น
รวมเงิน

งบประมำณ

ที่อยูใ่นแผน

งบประมำณ

ที่อยูน่อกแผน
สถำนที่

ก ำหนดกำร

ด ำเนินกำร

หน่วยงำน

รับผิดชอบ

รวมทั้งส้ิน 11,782,905       1,578,800 10,204,105  

1. หลักสูตรฝึกอบรมทีอ่ยูใ่นแผนการฝึกอบรมทีไ่ด้รับจดัสรรงบประมาณ ปี 2562 3,938,890        1,578,800 2,360,090    

กิจกรรมการสนับสนุนการปฏบิัติการฝนหลวง 2,876,800        1,194,600 1,682,200    

1 กำรฝึกอบรมอำสำสมัครฝนหลวงภำคตะวันออกเฉียงเหนือ

โครงกำรอบรมเชิงปฏบิัติกำร จติอำสำช่วยพระบิดำปฏบิัติกำรฝนหลวง

เกษตรกร 1 120        13 7 - 140        3 670,780           670,780            238,920        431,860 โรงแรมเอกชนในภำค

ตะวันออกเฉียงเหนือ

24 - 26 พ.ย. 61 ศปฉ.

2 กำรฝึกอบรมอำสำสมัครฝนหลวงภำคเหนือ

โครงกำรอบรมเชิงปฏบิัติกำร จติอำสำช่วยพระบิดำปฏบิัติกำรฝนหลวง

เกษตรกร 1 115        - 130        3 579,000           579,000            238,920        340,080 โรงแรมเอกชนในภำคเหนือ 28 - 30 พ.ย.61 ศปน.

3 กำรฝึกอบรมอำสำสมัครฝนหลวงภำคใต้

โครงกำรอบรมเชิงปฏบิัติกำร จติอำสำช่วยพระบิดำปฏบิัติกำรฝนหลวง

เกษตรกร 1 100 13 7 - 120        3 550,550           550,550            238,920 311,630       โรงแรมเอกชนในภำคใต้ 19 - 21 ธ.ค. 61 ศปต.

4 กำรฝึกอบรมอำสำสมัครฝนหลวงภำคตะวันออก

โครงกำรอบรมเชิงปฏบิัติกำร จติอำสำช่วยพระบิดำปฏบิัติกำรฝนหลวง

เกษตรกร 1 116 7 10 - 133        3 532,070           532,070            238,920        293,150 โรงแรมเอกชนในภำคตะวันออก 13 - 15 ธ.ค. 61 ศปอ.

5 กำรฝึกอบรมอำสำสมัครฝนหลวงภำคกลำง

โครงกำรอบรมเชิงปฏบิัติกำร จติอำสำช่วยพระบิดำปฏบิัติกำรฝนหลวง

เกษตรกร 1 118        11 7 - 136        3 544,400           544,400            238,920        305,480 โรงแรมเอกชนในภำคกลำง 17 - 19 ธ.ค. 61 ศปก.

กิจกรรมบริการด้านการบิน 1,062,090        384,200    677,890      

6 โครงกำรฝึกอบรมหลักสูตรข้ำรำชกำรที่ดี ร่วมปลูกจติส ำนึกในกำรป้องกนัและปรำบปรำมกำรทุจริต

ของกรมฝนหลวงและกำรบินเกษตรประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562

บุคลำกรของกรมฝนหลวง

และกำรบินเกษตร

1 40 6 10 3 59 5 296,760 296,760 51,900        244,860 ห้องเทวกลุชั้น6

กรมฝนหลวงและกำรบินเกษตร 

และพิพิธภณัฑ์ต้ำนโกง ป.ป.ช.

17 - 21 ต.ค.61 กพร.

7 โครงกำรฝึกอบรมวิชำภำคพื้น (Ground school) รุ่นที่ 1 นักบินเคร่ืองบินแบบ SKA

350 และ CN-235

1 10 8 4 -            22 5 214,860 214,860 111,200        103,660 รำชกำร 19 - 23 พ.ย. 61 กบ.

8 โครงกำรฝึกอบรม หลักสูตร นิรภยักำรบิน นักบิน ช่ำงเคร่ืองบิน

ช่ำงอเิล็กทรอนิกส์กำรบิน

1 48 2 4 3 57 2 136,580 136,580       25,700        110,880 รำชกำร 3 - 4 ธ.ค. 61 กบ.

9 กำรดูแลบ ำรุงรักษำ ระบบ AVIONICS ของเคร่ือง Bell 407GX Caravan EX ข้ำรำชกำร ลูกจำ้งประจ ำ

พนักงำนรำชกำร และ

เจำ้หน้ำที่ในสังกดักอง

บริหำรกำรบินเกษตร

1 41 1 5 2 49 2 145,750 145,750 81,400          64,350 เอกชน 7 - 8 ธ.ค. 61 กบ.

10 โครงกำรจดัประชุมเชิงปฏบิัติกำร เร่ืองปรับปรุงทบทวนมำตรฐำนกำรซ่อมบ ำรุงอำกำศยำน ช่ำงซ่อมบ ำรุงอำกำศยำน 1 40 1 5 4 50 2 139,780 139,780       27,400        112,380 เอกชน 14 - 15 ธ.ค. 61 กบ.

11 โครงกำรจดัประชุมเชิงปฏบิัติกำร เร่ืองปรับปรุงทบทวนมำตรฐำนกำรบินปฏบิัติกำรฝนหลวง นักบิน และเจำ้หน้ำที่

ผู้เกีย่วข้องด้ำนกำรบิน

1 30 3 5 -            38 2 42,520 42,520 41,770 750             รำชกำร 18 -19 ธ.ค. 61 กบ.

12 โครงกำรฝึกอบรมประชุมเชิงปฏบิัติกำร เร่ืองแผนฉุกเฉินจำกสถำนกำรณ์ที่อำจเกดิขึ้นในสนำมบิน บุคลำกรที่ท ำงำนในเขต

ลำนจอดอำกำศยำน ATC, 

ช่ำงอำกำศยำน, นักบิน,

หน่วยงำนอืน่ๆที่มำใช้บริกำร

ในเขตลำนจอดอำกำศยำน,

พนักงำนดับเพลิง

1 32 -         6 -            38 2 85,840 85,840 44,830 41,010         รำชกำร 13 - 14 ธ.ค.61 กบ.

2. หลักสูตรฝึกอบรมทีไ่ม่อยูใ่นแผนการฝึกอบรมทีไ่ด้รับจดัสรรงบประมาณ ปี 2562 7,844,015        -          7,844,015    

489,895           -          489,895      

13  โครงกำรฝึกอบรมวิชำภำคพื้น (Ground school) รุ่นที่ 2 นักบิน 1 71 3 5 -            79          5 489,895 489,895 489,895 รำชกำร 26 - 30 พ.ย.61 กบ.

2,802,950 2,802,950

14 โครงกำรสร้ำงเสริมศักยภำพอำสำสมัครฝนหลวง : วันพระบิดำแห่งฝนหลวง เกษตรกร 1 100 9 14 9 132 3 860,150           860,150            860,150       โรงแรมเอกชน 12 - 14 พ.ย.61 กวป.

15 โครงกำรพัฒนำองค์ควำมรู้กำรตรวจอำกำศด้วย Dual Polarization Weather RADAR. จนท.กป. 1 20          5           4               5               34 3 250,000           250,000            250,000       โรงแรมเอกชน จ.นครสวรรค์ 10 - 12 ม.ค. 62 กตส.

16 กำรฝึกอบรมอำสำสมัครฝนหลวงภำคตะวันออกเฉียงเหนือ

โครงกำรสัมมนำเชิงปฏบิัติกำรอำสำสมัครฝนหลวงภำคสนับสนุน

ภำคเอกชน 1 60          7 7 3               77          2 214,760           214,760            214,760       โรงแรมเอกชน 17 - 18 ม.ค. 62 ศปฉ.

17 โครงกำรฝึกอบรมสัมมนำกำรจดัท ำ AFTER ACTION REVIEW ถอดบทเรียนจำกกำรปฏบิัติกำรฝนหลวง จนท.กป. 1 70 6 9 5 90 4 899,040           899,040            899,040       โรงแรมเอกชน 26 - 29 ม.ค.62 กวป.

18 โครงกำรสร้ำงเสริมศักยภำพอำสำสมัครฝนหลวงประจ ำภำค : วันเปิดปฏบิัติกำรฝนหลวง เกษตรกร 1 100        11 7 -            118        2 579,000           579,000            579,000       โรงแรมเอกชนในภำคกลำง 27 ก.พ.-1 มี.ค.62 ศปก.

 แบบฝึกอบรม/สัมมนา กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ประจ าปีงบประมาณ 2562

15



ล ำดับที่ หลักสูตร/โครงกำร กลุ่มเป้ำหมำย รุ่น
จ ำนวน

ผู้เข้ำร่วม

จ ำนวน

วิทยำกร

จ ำนวน

คณะท ำงำน
ผู้สังเกตกำรณ์ รวมคน

จ ำนวน

วัน/รุ่น

จ ำนวน

เงิน/รุ่น
รวมเงิน

งบประมำณ

ที่อยูใ่นแผน

งบประมำณ

ที่อยูน่อกแผน
สถำนที่

ก ำหนดกำร

ด ำเนินกำร

หน่วยงำน

รับผิดชอบ

556,200           -          556,200      

19 โครงกำรฝึกอบรม กำรท ำงำนอยำ่งมีควำมสุขด้วยธรรมะ ข้ำรำชกำร ลูกจำ้งประจ ำ

และพนักงำน รำชกำร ใน

สังกดั กรมฝนหลวงและ

กำรบินเกษตร

1 33 2 5 -            40 4 76,200 76,200 76,200 วัดอมัพวันจงัหวัดสิงห์บุรี 2 - 5 ธ.ค.61 สล.

20 โครงกำรอบรมเชิงปฏบิัติกำร เร่ืองกำรผลิตส่ือ เพื่อกำรประชำสัมพันธ์เชิงรุก บุคลำกรของกรมฝนหลวง

และกำรบินเกษตร

60 4 10 3 74 3 480,000 480,000 480,000 โรงแรมเอกชน 20 - 22 ธ.ค. 61 กปส.

1,817,900 -          1,817,900

21 โครงกำรฝึกอบรมเชิงปฏบิัติกำรหลักสูตรทบทวนกำรฝึกซ้อมดับเพลิงและกำรฝึกซ้อมหนีไฟ 

ประจ ำปีงบประมำณ 2562

ข้ำรำชกำร พนักงำนรำชกำร

ลูกจำ้งประจ ำ เจำ้หน้ำที่ที่

ปฏบิัติงำน

1 80 6 6 - 92 2 89,280 89,280 89,280         ห้องเทวกลุชั้น 6

กรมฝนหลวงและกำรบินเกษตร

25 - 26 ธ.ค.61 กพร.

22 โครงกำรฝึกอบรมหลักสูตร"ฝนหลวง The One" รุ่นที6่ กรมฝนหลวงและกำรบินเกษตร ประจ ำปีงบประมำณ

พ.ศ. 2562

บุคลำกรของกรมฝนหลวง

และกำรบินเกษตร

1 40 7 7               9               63 5 774,050           774,050            774,050       หน่วยงำนของรัฐหรือเอกชน 5 - 9  ม.ค. 62 กพร.

23 โครงกำรฝึกอบรมเชิงปฏบิัติกำร หลักสูตร เทคนิคกำรเขียนหนังสือรำชกำรอยำ่งมีประสิทธิภำพ (รุ่นที่ 1) บุคลำกรของกรมฝนหลวง

และกำรบินเกษตร

1 40 1 5 46 2 85,060 85,060 85,060         ห้องเทวกลุชั้น 6

กรมฝนหลวงและกำรบินเกษตร

รุ่นที่ 1 วันที่ 14-15 ม.ค. 62 กพร.

24 โครงกำรฝึกอบรมเชิงปฏบิัติกำร หลักสูตร เทคนิคกำรเขียนหนังสือรำชกำรอยำ่งมีประสิทธิภำพ (รุ่นที่ 2) บุคลำกรของกรมฝนหลวง

และกำรบินเกษตร

1 40 1 5 46 2 85,060 85,060 85,060         ห้องเทวกลุชั้น 6

กรมฝนหลวงและกำรบินเกษตร

รุ่นที่ 2 วันที่ 4 - 5 ก.พ. 62 กพร.

25 โครงกำรพัฒนำบุคลำกรด้ำนวัฒนธรรมองค์กร กรมฝนหลวงและกำรบินเกษตรประจ ำปี พ.ศ. 2562 บุคลำกรกรมฝนหลวง

และกำรบินเกษตร

1 40 7 6 3 56 5 784,450 784,450 784,450       หน่วยงำนของรัฐหรือเอกชน 9 - 13 ก.พ. 2562 กพร.

810,520           -          810,520      

26 โครงกำรถอดบทเรียนกำรบริหำรจดักำรงบประมำณ กรมฝนหลวงและกำรบินเกษตร ข้ำรำชกำร ลูกจำ้งประจ ำ

และพนักงำน รำชกำร ใน

สังกดั กรมฝนหลวงและ

กำรบินเกษตร

1 71 1 10 2 84 3 392,000           392,000            392,000       รอยลัฮิลล์ กอล์ฟ รีสอร์ท แอนด์ สปำ

 จงัหวัดนครนำยก

27 - 29 ต.ค. 61 กผ

27 โครงกำรสัมมนำเชิงปฏบิัติกำร เร่ือง ทบทวนแผนยทุธศำสตร์กรมฝนหลวงและกำรบินเกษตร 20 ปี เจำ้หน้ำที่ ผู้แทน 1 52 1 8 2 63 4 418,520           418,520            418,520       โรงแรมเอกชน 23-26 พ.ย. 61 กผ

1,366,550        -          1,366,550    

28 โครงกำรฝึกอบรมภำษำองักฤษ หลักสูตร "English for Official Communication" บุคลำกรของกรมฝนหลวง

และกำรบินเกษตร

1 25 1 -            -            26          5 181,250           181,250            181,250       ห้องเทวกลุชั้น 6

กรมฝนหลวงและกำรบินเกษตร

21 - 25 ม.ค. 62 กว.

29
โครงกำรฝึกอบรมภำษำองักฤษ หลักสูตร "English for Executives" บุคลำกรของกรมฝนหลวง

และกำรบินเกษตร

1 20 1 -            -            21          5 181,000           181,000            181,000       ห้องเทวกลุชั้น 6

กรมฝนหลวงและกำรบินเกษตร

4 - 8 ก.พ. 62 กว.

30 โครงกำรฝึกอบรมด้ำนกำรดัดแปรสภำพอำกำศระดับภมูิภำคอำเซียน ประจ ำปี 2562 "ASEAN Training on 

Weather Modification 2018"

ประเทศสมำชิกอำเซียน 1 20 10 -            -            30          5 881,500           881,500            881,500       ห้องเทวกลุชั้น 6

กรมฝนหลวงและกำรบินเกษตร

และศูนยป์ฏบิัติกำรฝนหลวงภำคกลำง

 จงัหวัดนครสวรรค์

8 - 12 ก.ค. 62 กว.

31 โครงกำรฝึกอบรมหลักสูตรระเบียบวิธีวิจยัเพื่องำนวิจยัด้ำนกำรดัดแปรสภำพอำกำศ นักวิทยำศำสตร์กรมฝน

หลวงและกำรบินเกษตร

1 30 1 6               3               40          3 122,800           122,800            122,800       ห้องเทวกลุชั้น 6

กรมฝนหลวงและกำรบินเกษตร

18 - 20 ก.พ. 61 กว.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

6 โครงการฝึกอบรมหลักสูตรข้าราชการทีดี่ ร่วมปลูกจติส านึกในการป้องกันและปราบปรามการทุจริต

ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

กพร.

26 โครงการถอดบทเรียนการบริหารจดัการงบประมาณ กรมฝนหลวงและการบินเกษตร กผ.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

14 โครงการสร้างเสริมศักยภาพอาสาสมัครฝนหลวง : วนัพระบิดาแหง่ฝนหลวง กวป.

7 โครงการฝึกอบรมวชิาภาคพืน้ (Ground school) รุ่นที ่1 กบ.

27 โครงการสัมมนาเชิงปฏบิัติการ เร่ือง ทบทวนแผนยุทธศาสตร์กรมฝนหลวงและการบินเกษตร 20 ปี กผ.

1 การฝึกอบรมอาสาสมัครฝนหลวงภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ

โครงการอบรมเชิงปฏบิัติการ จติอาสาช่วยพระบิดาปฏบิัติการฝนหลวง

ศปฉ.

13  โครงการฝึกอบรมวชิาภาคพืน้ (Ground school) รุ่นที ่2 กบ.

2 การฝึกอบรมอาสาสมัครฝนหลวงภาคเหนือ

โครงการอบรมเชิงปฏบิัติการ จติอาสาช่วยพระบิดาปฏบิัติการฝนหลวง

ศปน.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

19 โครงการฝึกอบรม การท างานอย่างมีความสุขด้วยธรรมะ สล.

8 โครงการฝึกอบรม หลักสูตร นิรภยัการบิน กบ.

9 การดูแลบ ารุงรักษา ระบบ AVIONICS ของเคร่ือง Bell 407GX Caravan EX กบ.

4 การฝึกอบรมอาสาสมัครฝนหลวงภาคตะวนัออก

โครงการอบรมเชิงปฏบิัติการ จติอาสาช่วยพระบิดาปฏบิัติการฝนหลวง

ศปอ.

12 โครงการฝึกอบรมประชุมเชิงปฏบิัติการ เร่ืองแผนฉุกเฉินจากสถานการณ์ทีอ่าจเกิดขึ้นในสนามบิน กบ.

10 โครงการจดัประชุมเชิงปฏบิัติการ เร่ืองปรับปรุงทบทวนมาตรฐานการซ่อมบ ารุงอากาศยาน กบ.

5 การฝึกอบรมอาสาสมัครฝนหลวงภาคกลาง

โครงการอบรมเชิงปฏบิัติการ จติอาสาช่วยพระบิดาปฏบิัติการฝนหลวง

ศปก.

11 โครงการจดัประชุมเชิงปฏบิัติการ เร่ืองปรับปรุงทบทวนมาตรฐานการบินปฏบิัติการฝนหลวง กบ.
3 การฝึกอบรมอาสาสมัครฝนหลวงภาคใต้

โครงการอบรมเชิงปฏบิัติการ จติอาสาช่วยพระบิดาปฏบิัติการฝนหลวง

ศปต.

20 โครงการอบรมเชิงปฏบิัติการ เร่ืองการผลิตส่ือ เพือ่การประชาสัมพันธเ์ชิงรุก กปส.

21 โครงการฝึกอบรมเชิงปฏบิัติการหลักสูตรทบทวนการฝึกซ้อมดับเพลิงและการฝึกซ้อมหนีไฟ 

ประจ าปีงบประมาณ 2562

กพร.

โครงการ หน่วยงาน
พฤศจิกายน 2561

หน่วยงาน
ตลุาคม 2561

โครงการ

โครงการ หน่วยงาน
ธันวาคม 2561



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

22 โครงการฝึกอบรมหลักสูตร"ฝนหลวง The One" รุ่นที่6 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ประจ าปี

งบประมาณพ.ศ. 2562

กพร.

15 โครงการพัฒนาองค์ความรู้การตรวจอากาศด้วย Dual Polarization Weather RADAR. กตส.

23 โครงการฝึกอบรมเชิงปฏบิัติการ หลักสูตร เทคนิคการเขียนหนังสือราชการอย่างมีประสิทธภิาพ 

(รุ่นที ่1)

กพร.

16 การฝึกอบรมอาสาสมัครฝนหลวงภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ

โครงการสัมมนาเชิงปฏบิัติการอาสาสมัครฝนหลวงภาคสนับสนุน

ศปฉ.

28 โครงการฝึกอบรมภาษาอังกฤษ หลักสูตร "English for Official Communication" กว.

17 โครงการฝึกอบรมสัมมนาการจดัท า AFTER ACTION REVIEW ถอดบทเรียนจากการปฏบิัติการ

ฝนหลวง
กวป

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

24 โครงการฝึกอบรมเชิงปฏบิัติการ หลักสูตร เทคนิคการเขียนหนังสือราชการอย่างมีประสิทธภิาพ 

(รุ่นที ่2)

กพร.

29 โครงการฝึกอบรมภาษาอังกฤษ หลักสูตร "English for Executives" กว.

25 โครงการพัฒนาบุคลากรด้านวฒันธรรมองค์กร กรมฝนหลวงและการบินเกษตรประจ าปี พ.ศ. 2562 กพร.

31 โครงการฝึกอบรมหลักสูตรระเบียบวธิวีจิยัเพือ่งานวจิยัด้านการดัดแปรสภาพอากาศ กว.

18 โครงการสร้างเสริมศักยภาพอาสาสมัครฝนหลวงประจ าภาค : วนัเปิดปฏบิัติการฝนหลวง ศปก.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

18 โครงการสร้างเสริมศักยภาพอาสาสมัครฝนหลวงประจ าภาค : วนัเปิดปฏบิัติการฝนหลวง ศปก.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

30 โครงการฝึกอบรมด้านการดัดแปรสภาพอากาศระดับภมูิภาคอาเซียน ประจ าปี 2562 "ASEAN 

Training on Weather Modification 2018"
กว.

หน่วยงาน
มกราคม 2562

โครงการ

โครงการ

โครงการ

โครงการ

มีนาคม 2562

หน่วยงาน
กรกฎาคม 2562

หน่วยงาน

หน่วยงาน
กุมภาพันธ์ 2562



 
 

 

  

 

 

 

 

ภาคผนวก ช 

แผนการด าเนินงานค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 

ต่างประเทศชั่วคราว ประจ าปีงบประมาณ 2562 
 

 

 

 

 









 
 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ซ 

ระเบียบ/ข้อบังคับ/มาตรการ ที่เกีย่วข้อง 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

กองแผนงาน  กรมฝนหลวงและการบินเกษตร 
เลขที ่50  ( ภายในมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ )  ถนนพหลโยธิน 

แขวงลาดยาว  เขตจตุจักร  กรุงเทพมหานคร  10900 
โทรศัพท์ 0-2109-5100 ต่อ 811 , 812  โทรสาร 0-2109-5143 


